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Otwarcie X h  sesji Zgromadzenia
bigi Narodów

Belegafmiinii|skiTitnlescHponowniewyiifanyprzewodniczgęyni
(Telegram własny „Nowego Dziennika

Genewa 7. 9. (K ) Ó godz. 10‘30 rozpoczęła się 
X II zwyczajna: sesja zgromadzenia L igi Naro
dów przy szczelnie wypełnionej sali obrad. 
Już ua długo przed otwarciem sesji zaroiły 
teię kuluary, a przed gmachem Lig i Narodów 
zebrały się wielkie tłumy ludności, która nie 
inogąc uzyskać kart wstępu na galeije z  po
wodu ogiaiiiczonych miejsc, pragnęła przynaj 
■mniej zubaczyć zjeżdżających się delegatów. 
Na 54 państw należących do L ig i Narodów tył 
ko dwa nie przysłały swoich lepiczentantów: 
Argentyna i Honduras. Cztery państwa repre
zentowane są przez premjerów, 23 państw 
przez ministrów spraw zagranicznych lub in
nych ministrów znajdujących się w czynnej 
służbie. Polsko reprezentuje minister Zaleski, 

Francję Briand, Anglję lordi Robert CeciI, 
Włochy Grandi, Niemcy Curtius, Rumunję T i 
tulpscu, Czechosłowację Benesz, Austiję w i
cekanclerz Schober.

Otwarcia dokonał przewodniczący obecnej 
sesji Rady L ig i hiszpański minister spraw za
granicznych Lerroux, który w mowie powitał 
nej streścił działalność L ig i Narodów w  ostat
nim roku. Zaznaczył dalej, że dowodem wzro 
stu poczucia sprawiedliwości jest, iż 37 państw 
w lem wszystkiej prawie państwa europejskie, 
uznały prawomocność wyi oków Międz^nerodo 
wego Trybunału Sprawiedliwości w  Hadze. 
Ważnym czynnikiem dla urzymania pokoju 
jest również komisja eunrpejska, która w  cią
gu swego jednorocznego istnienia osiągnęła 
już znaczna Tezultaty w  dziedzinie gospodar
czej. Mówca podkreślił wreszcie, że ostatnie 
konferencje w Londyni, Paryżu, Rzymie i Ber 
linie oraz prace komisji rzeczoznawców finan 
sowych w Bazylei są oznaką dążności do u- 
zdrowienia stosunków i  międzynarodowej 
współpracy. '

Genewa 7. C. (K ) Wczoraj późnym wieczo
rem ogłoszony został tekst sprawozdania W y 
sokiego Komisarza L ig i Narodów w  Gdańsku 
br. Graviny w kwestji stosunków polsko-gaań 
;Skich, które opracował hr Gravina na pole
cenie L ig i Narodów. Obszerny dokument skla 
da się z wstępu i kilku załączników. Na wstę 
pie Wysoki Komisarz oświadcza, że po powro 
cle do Gdańska z końcem maja stwierdził pc 
Wne uspokojenie umysłów, wzburzonych w 
następstwie pożałowania godnych wypadków

Następnie doKonano wyboru prezj^denta 
zgromadzenia Ligi, którym po raz drugi z rzę
du zosał wybrany rumuński ambasador w  Lou 
dynie Tltulescu, który otrzymał 25 głosów, pod 
czas gdy węgieiski delesal hr. Apponyi zdobył 
21 głosów. Po raz pierwszy zdarzyło się, że je 
den i ten sam delegat został powtórnie wybra
ny prezydentem zgromadzenia.

Obejmując urząd prezydenta Titulescu wygło 
sił dłuższą mowę programową, w  której pod
niósł celowość 1 skuteczność prac Ligi Narodów 
ostrzegając równoc2ćnie przed pesymizmem.

Po  mowie prezydenta zgromadzanie zatwier 
dzito porządek dzienny oorad. uwzględniając 
nadeszie w  ostatnich dniach punkty w  kwesto 
europejskiej oraz uchwaliło wyłonić komisję 
specjalną, ktćraby się zajęła wnioskami napły 
wajcicemi w  ciągu sesji Sześć delegacyj poeta 
wiło wniosek, aby Liga Naiudów zawiadomiła 
te państwa, które nie., są członkami, źe ich 
współpraca w lutze Narodów byłaby pożyte
czna i chętnie przyjęta. Wniosek ten wejdzie 
pod obrady jutrzejsze.

• * •

Genewa. 7. 9 (K) Na popołudniowem posie
dzeniu Rady Ligi przewodniczący odczytał pi
smo, w  którem rząd węgierski z  powodu cięż
kiej sytuacji prosi o zbadanie sytuacji finanso 
wej 1 gospodarczej Węgier. Petycja Węgier o- 
desłana została nez dyskusji do komisji finanso 
wej. Następnie Rada przystąpiła do rozważe
nia grecko-bułgaskiego zatargu, stojącego w  
związku z moratorjum rioovera. Kwestia austro 
niemieckiej unji ^elnej została odłożona na jed
no z nastęnych posiedzeń, ponieważ Rada nie 
otrzymała jeszcze oficjalnego odpisu orzecze
nia Trybunału, haskiego.

„Nowego Dziennika^

, kwietniowych. Niestety nie może jednak stwier 
i dzić, aby uspokojenie nastąpiło także pod 

wzlędem sytuacji ogólnej, zaniepokojonej wal 
kami partyjnemi. W  załączniku Wysoki Ko
misarz pudaje zarządzenia władz gdańskich w 
celu utrzymania porządku publicznego w W . 
Mieście i stwierdza, że postanowienia te były 
odtąd skuteczne.

Dalej stwierdza hr. Gravina, że poprawa sto 
I sunków polsko-gdańskich utrzymuje się na- 
I dal, aczkolwiek osobisty stosunek między re-
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prezentantem Rzeczpospolitej a prezydentem se 
natu gdańskiego«iie został dostatecznie w yja
śniony. Istnieje jednak isrdzisja, że stosunek 
ten zostanie zrewidowany w duchu po jedna w  
czym. Sprawozdawca podkreśla dalej, że ujem 
ne wpływy na stosunki połsko-gdańskie wpły 
wają manifestacje party; prawicowych tal w 
Niemczech jak na terenię Wolnego Miasta 
Gdańska, zmierzające do przyłączenia Gdańska 
do Rzeszy.

Przechodząc do spraw gospodarczych, spra 
wozdawca zwraca Lidze Narodow uwagę na 
stosunki finansowe i gospouarczt Gdańska kto 
re uważa za bardzo poważne. Specjalnie groź
na jest kwestja bezrobocia przedstawiająca po 
ważne niebezpieczeństwo Z nastaniem pory zł 
mowej. Wskazuje na potrzebę osiągnięcia poro 
zumiema aby odciążyć^rynek pracy robotnika
mi z  Polski. 1 : '

Do sprawozdania Wysnkitoo Komisarza do
łączone jest sprawozdanie rządu gdańskiego. 
Zapewnia w  niem rząd gdański, że uczynił 
wszystko, aby w myśl polecenia Rady L ig i u-i 
trzymać w  Gdańsku spoKój i mpewn.ć aobre 
stosunki między Polską a Wolnem Miastem.

Skoro zaś nie nastąpiła jeszcze poprawa w, 
rozmiarach oczekiwanych, to — zdaniem rzą
du gdańskiego — winę ponosi Pol hs (2), M i
ra w  sposób pożałowania gudny nie okazuje 
zrozumienia i przychylności Jła spiaw gdań
skich. Dalej skarży się Gdańsk na ;mządzenit 
rządu polskiego, któro godzą (?) w  Interesy go 
roodarcze W  omego Miasta, co wśród ■ludności 
Gdańska czyni wrażenie, .jakoby rzati potefcf 
celowo szkodził (!) życiu g wdarciem sir?. 
Wolne Miasto uczynić powolnem <fla swych ot 
łów politycznych. Zaniepokojenie ludności 
gdańskiej budzi także fakt, że w  pobiiżm grami 
cy Wolnego Miasta gro.jadzone są j4>i o mn. 
organizacje polskie. W  rezultacie dochodzi' 
rząd gdański do wniosku, że dalszo negatywni 
s nawet napastliwe (!!) stanowiskc r~.dif pol
skiego wobec Wolnego Miasta przedstawia 
niebezpieczeństwo dla niezawisłości poUtycznel 
i tery iorjalnej Wolnego Miasta Rząd Kdaf#sfcł 
stwierdza, że w  tej części Europy obecny siau 
nie odpowiada dążeniom Ligi Narodów do za
pewnienia współpracy pokojowej i oświadcza* 
iż trwała poprawa może nastąpić wtedy, gdy 
rząd polski zaniecha wszystkiego cc zdolne 
jest do zamącenia stosunków polsko-gdań- 
skich. W  piśmie sw^ra reprezentant rządu poi1 
skiego w  Gdańsku zajmuje się kwestią odda i 
żenią gdańskiego rynKu pracy 1 oświadcza, 
że senat gdański stale od Polski żąda oiiar, na
tomiast kategorycznie odrzuca nawet najskrom 
nlejsze jej życzenia. Dale; reprezentant Polski 
zaznacza, że zwrócił się do ministra pracy I 0- 
pieki społecznej w  sprawie wydania tymczaso 
wegc zarządzenia w  celu odciążenia gdań
skiego rynku pracy zc strony polskie)

Polska i wolno miasis Gdańsk
Raport hr. firsirlny. —  Stosunki wzajemne poprawiają się. —  bezpodstawne

„uskurżtnia“ senatu gdańskiego
(Telegram własny
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Wyrok haski
(Th ) Międzynarodowy Trybunał w  Had^e, 

ten najwyższy areopag. który sobie dzisiej
sza cywilizowana ludzkość stworzyła, by 
mieć jakiś wspólny, jp o wszech nie uznany, 
niezaprzeczony- nie zakwestionowany auto
rytet w  rzeczach spornych, wydał teraz wy ■ 
to k  w sprawie spornej połączenia się Nie
miec i Austrji w unii celnej. W yrok jest, oczy
wista, ostateczny, bezapelacyjny — nie do za
czepienia przez żadną ze stron. Liga Naro
dów przedłożyła Hadze spór prawny, a Haga 
wydała swoie najwyższe orzeczenie. Wszak 
teraz się mówi na świecie: „Haga locuta — 
causa finita“ , skoro Haga orzekła, to sprawa 
Jest ostatecznie i nieodwołalnie załatwiona. 
Mówi się tak na zasadzie dobrowolnego trakta 
tu, jakie niema! wszystkie narody świata ze 
sobą zawarły. Toć to jest niejako ,,ostatni wy 
raz“  kultury ludzkiej, że się tworzy odrazu 
świadomie, —  powiedzmy: ..sztucznie"! —
wszechludzką instytucję, któraby w drodze 
Zwyczajnej, historycznej ewolucji potrzebowa
ła stuleci, ażeby doszła do takiego powszech 
nego uznania, do takiego ugruntowanego auto- 
rytu. Tu odrazu zgoda ludzi Ustaw iła Najwyż 
szy Trybunał haski na —  najwyższym szczy-ie 
autorytetu. Kiedy Jean Jacques Rousseau przy 
szedł z  „odkryciem", że właściwie ten cały 
,,czar‘ ‘ który się „Państwem" nazywa, nie jest 
niczem innem, jak tylko tworem społecznego 
kontraktu —  „comrat social" — to mu nie wie 
rzono. Przeciwnie — uczeni udowodnili mu ad 
oculos, że to twór naturalny, który powoli w y 
rósł w  niesłychanie dług>m szeregu pokoleń i 
wieków, że ojcem mu był gwałt, a matką sła
bość ludzka to, zresztą, zawisze dobrane mał
żeństwo. Tymczasem naszej epoce było prze
inaczonym stworzyć taką nietylko w zw y
kłem znaczeniu państwową, ale wprost nad- 
panstwcwą instytucję właśnie drogą ,,contrat 
social" Staro się tak, jak to wyraża istare he
brajskie przysłowie: „Czego dopięło długi <-z<*s 
dokona, to ziobi odrazu —  rozum". Rozum ludz 
<Ki stworzył Trybunał Międzynarodowy i w y
posażył go odrazu w e wszystkie insygnia naj
wyższej powagi i władzy — władzy, bez mocy 
fizycznej. T  wór czystego Rozumu.
! 'A ten oto Najwyższy Trybunał fetował w y
rek ostateczny. Zdawałoby się tedy, że do 
tego problemu, który stanowi przedmiot wy- 
Tokto, nie należy już więcej wracać Sprawa 
nieodwołalnie skończona-

Zapewne, ź© tak Tylko że Try bunał haski po 
dał za dużo szczegółów wewnętrznych do 
publicznej wiadomości Toby naturalnie mało 
znaczyło, że się ludzie do\s iedzieli, że wyrok 
zapadł tytko większością jednego głosu, ośmiu 
głosami przeciw siedmiu. To oczywista nie ma 
większego znaczenia, skoro jest przyjęta zasa
da, że większość znaczy: połowa plus jeden- 
T y le  było i w tym wypadku. Ta okoliczność nie 
mogłaby tedy wywołać jakiejkolwiek wątpli
wości, czy krytycznej refleksji. Gorzej jest jed
nak z tern, że się dokładnie podało kto jak glo
sował. W  takim wypadku zaczyna się już gło
sy nietylko liczyć, ale też i — ważyć, no, a wte 
ć y  nie czuje się już twardego gruntu pod no
gami. Wiadomo: jeśli do spraw Ilościowych 
wkrada się skądinąd czynnik Jakościowy, to już 
refieskja gubi lejce i pędzi naprzód, niewiado
mo, gdzie i kiedy natrafi na jakiś przystanek 
trwalszy...

W ięc sprawozdanie Trybunału haskiego no
tuje dokładnie: Za potępieniem Anschlwssu opo 
wiedziała się Francia wraz ze swoimi sprzymie 
rzeńcami, Polską 1 Rumunią, — których zresztą 
ta cała sprawa osobiście wcale nie obchodzi! 
—  dalej: Hiszpanja i Włochy, a poza temi pań
stwami europejskiemi ieszez© państwa zamor
skie: Salwador, Kolumbia i Kuba- Dla niektó
rych pism polskich zdaje się to być szczególną 
satysfakcją, że — Kuba zadecydowała...

Po  drugie] zaś stronie, po stronie mniejszości, 
znajdują się z Europy: Anglia, Belgja, Holandia,

Niemcy, a z  poza Europy: Ameryka, Japonia i 
Chiny.

Po czyjej stronie jest więc większość? Natu
ralnie —  wiemy doskonale, po czyjej stronie 
znajduje się większość głosów, a głosy są rów 
ne w  swojej liczbowej wartości. Każay głos 
stanowi jedynkę. Nie mniej, ani wiecej. Ale po 
czyjej stronie jest większość —  wagi?

Kwestja jest poprastu ta: Kto wygrał proces 
w Hadze Francja, czy Niemcy?

O ile proces dotyczył tej jednej próby, która 
już została podjęta, to odpowiedź jest jasna: 
Ta próba się nie udała. Większość Trybunału 
orzekła, że Anschluss jest niedopuszczalny. Ale 
jakie są widoki, jaka jest perspektywa na —  
przyszłość, gdyby się ta próba miała powtó
rzyć? Czy wteay jeszcze wystarczy przewaga 
jednego głosu —  Kuby. ażeby do Antschlussu nie 
dopuścić, ażeby ostatecznie przeszkodzić? Z 
głosowania Trybunału haskiego dowiedzieliśmy 
się, że Anglja i Ameryka i Belgia nie sprzeci
wiają się Anschlussowi — czy ta kombinacja 
mocarstw nie stanowi dla Anschlussu olbrzy
miego, wprost rozstrzygającego poparcia? Sko 
ro te mocarstwa nie znajdują w swojem praw- 
niczem sumieniu żadnej przeszkody dla An
schlussu, to czy ją znajdą w swojem sumienia 
politycznem?

Cc przeszło — to przeszło- To zresztą samo 
przeszło bez wyroku Trybunału. P. Schober 
przeprosił formalnie, p. Curtius Dizynajmniej — 
odwołał. Tak — zapewne. Anschluss w  tej chwi 
Ii nie jest z pewnością wart — pożyczki, choćby 
tylko widoków i nadzieji na pożyczkę. Nabrali 
tedy pp ministrowie spraw zagranicznych bied 
nych krajów, kandydatów na wydajnych dłuż
ników, odwagi i pełni rezygnacji złożyli swój 
Anschluiss do stóp bogatej Francji, od której o- 
czekuje się dużego odwzajemnienia się w posta 
ci także dużej pożyczki. Mamy teraz do czynie 
nią z ,,dobrowolnem“ zrzeczeniem się, a wyiok 
haski już był niepotrzebny-

Co jednak stanie się. gdy Niemcy się podźwi 
gną, tub, co jest znacznie prawdopodobniej, 
gdy Francja będzie leżała w tej samej dolinie, 
co cała reszta świata? Czy Francja jest wyspą 

. odosobionną? Gdyby nawet swego skarbca nie 
wypróżniała dla udzielania pożyczek i kupowa-

Berlin 7. 9. PAT. Nar zebraniu niemieckiej 
partji ludowej, do której należy minister spr. 
zagranicznych Curtius poseł Hintzmann w y
głosił przemówienie, w  którem wskazał, że po 
nieważ rokowania w  sprawie niemtecko-au- 
strjackiej unji celnej nie doprowadziły do po- 
żądnego rezultatu, należy żądać, ażeby ci, któ
rzy są odpowiedzialni ca to niepowodzenie wy 
ciągnęli z tego konsekwencję. Na zapylanie, 
jakie jest stanowisko niemieckiej partji ludo
wej w  stosunku do min. Gurtiusa poseł Hintz- 
man oświadczył, że jest zdania, iż Curtius po
winien wyciągnąć konsekwencje z niepowodze 
nia, jakie go spotkało, ale ponieważ ministra 
Curtiusa nie można bezpośrednio zmusić do 
ustąpienia, sprawą tą będzie musiał zaiąć się 
gabinet Rzeszy.

V. Fiifow omawia z Curtiusem 
szczegóły przybyca ministrów 

francuskich
Berlin 7. 9. P A T  .Tak sip dowiaduje z kół 

miarodajnych Biuro Conti sekretarz stanu u- 
rzędu spraw zagranicznych Rzeszy v. Biilow 
wyjechał dziś do Genewy na życzenie ministra 
Curtiusa. Biilow pozostanie w Genewie kilka 
dni i w  czasie swego pobytu omówi szczegóło
wo z ministrem Curtiusem projektowany na

Nr.243.

Prry grypie, zapaleniu oskrzeli, zapaleniu migńeł- 
kbw, katarze wierzchołków płucnych, _*tan jc_n a r  
aa, gardzieli i krtani, chorobach usznych i  oc&Jjyeh pa
miętać należy, aby żołądek i kiszki były d jH<adni« 
przeczyszczone przez użycie naturalnej wody gorzkiej 
,.Franciszka-Jćx.cfh“. Żądać w aptekach i diugerjad .

nia przyjaciół- — tylko Połski ona ni© kupuje, 
aż niemiło, jak ona pewna jest miłości (Pol
ski!! —  toby też nie mogła się utrzymać sama 
jedna ze swoiem bogactwem. Zabraknie jeJj 
prędzej, czy później nabywców na jej towary i' 
zwiedzających jei piękny kraj. Proces zubożę 
nia Francji razem z całym światem i do pozio- 
mu całego świata nastąpi tern rycnlej, ż© ona 
przecież musi pożyczać i darować na prawo ł ‘ 
na lewo, choćby dla matowania tego, co Już 
jest więcej jak do połowy sfciacone. Skoro tak 
jetst, to co powstrzyma w  przyszłości Niemcy, 
od Anschlussu? Dziś ta para biedaków ni© spie
szy się z połączeniem, bo co im ostateczni© z 
tego przyjdzie? 7resztą myślą, że każde z nie-h 
osobno prędzej i gruntowniej z biedy się wyko 
pie. Ale iskoro się okaże, że bieda stała się iuż 
stałą instytucją, na której koniec nie podobno 
czekać, lub gdy jakimś cudem Dieda minie i kry 
zys się skończy, — to kto i co stanie wówczas 
na przeszkodzie Anschlusisowi? Nikt i nic.

Więc —  kto wygrał pioces w  Hadze?
Zdaje się, że to tak jest; Prawniczo wygrała 

Francia, ale to mało znaczy, bo w międzycza
sie znikł z widowni sam przedmiot sporu. Poli
tycznie jednak wygrały Niemcy, bo przekona
ły się, a świat nagle spostrzegł, że maja moż
nych protektorów na świecie, którzy nie mają 
tarnRjną bronić im powiększenia.

Dobrze czy niedobrze — ale tak jest, a nie i- 
naczej. Niemcy wyszły z Hagi pomimo przegra 
nej, wzmocnione w  kierunku możności dokona 
nia w przyszłości Anschlussu Austrii.

Dla Polski ta sprawa jest zresztą w  najgor
szym wypadku obojętna- W  najlepszym razie 
ona o tyle może być uważana za korzystną, że 
jednak dla Polski byłoby lepiej, gdyby między 
nią a Prusami stał wzmocniony i powiększony 
żywioł pohidniowo-niemiecki, szczególnie „w y  
dania" austriackiego. Wiszak Polska 2awsze ła
two umiała się porozumiewać z austriackimi 
Niemcami, byleby tylko nimi nie rządził Hitler 
i duch Hitlera A jak ton właśnie będzie rzą
dził tak w Rzeszy, jak w Austrji, —  bo taki du
chowy Anschluss z j>ewnością by się zrobb; — 
to już tzeczywiście wszystko jest obojętne, bo 
wtedy już będzie i tak .piekło na ziemi...

koniec bm. przyjazd francuskich ministrów do 
Berlina. Sekietarz stanu Biilow nie weźmie u- 
dzialu w naradach Rady Ligi Narodów' i Zgro 
madzema Ligi Narodów z tego powodu, że nie 
wchodzi w skład delegacji niemieckiej. „Deu- 
sch^ Ztg.“ podaje równocześnie niepotwierdzo 
nA dotychczas informacje, że wyjazd sekreta
rza stanu v. Biilowa do Genewy ma na cela 
„zalecenie delegacji niemieckiej w Gęnęwię, a 
więc przedewszystkiem m,n. Curtiusowi, po
zostawanie w ściślejszym kontakcie z centra
lą w Berlinie".

Olbrzymi pożar li sów tnirocji
hetnia rezydencja prezydenta repubKki—  

zagrożona
Ateny 7. 9. PAT. Wczoraj wybuchł pożar w 

lasach w prowincji Attica. w  okolicy miejsco 
wości, w której znajduje się letnia rezydencja 
prezydenta republiki. Prezydent Zaimis powró 
cli do Alen. Administracja zaś zamku zarzą
dziła jego ewakuację. Walka z pożarem jest 
utrudniona z tego powodu, że wszystkie drogi 
znajdują się w strefie objętej pożarem. 
Cztery wioski muszą bvć ewakuowane. W e
dług dotychczasowych danych niema ofiai w  
ludziach, zginęło jednak bardzo dużo żywego 
inwentarza.

Dymisji Curtiusa domaga sią 
jego własne stronnictwo
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w Anglii dokonała się- rewolucja
finansowa

Związki zawodowe v»obec nowego rigdu
elegram własny N ow ego  Dziennika1*)

Londyn. 7. 9. (L ) W  Bristolu rozpoczął się 
feiś kongres angielskich związków zawodo
wych, który zajmie się obradami nad obecnym 
kryzysem i opracowaniem projektów zmierza- 
ląoycli do (poprawy sytuacji finansowej. W  mo 
>Wi© powitalnej przewodniczący Hayaay ośwlad 
« y ł j  że  w  rozdwojeniu rządu robotniczego, 
kle mającego oparcia ani w parlamencie ani w 
narodzie 1 tworzeniu rządu obecnego współ
działały zakulisowe Intrygi poHtyczno-finanso

Genewa 7. 9. PAT. Briand przybył tu wczo
raj o godz. 21‘10. Weźmie on wraz z całą de
legacją francuską udział w pierwszem posie
dzeniu Zgromadzenia L igi NaTodćw.

• •  •

Genewą* 7. 9. PAT- Na wniosek 6 delegacyj 
na porządek dzienny Zgromadzenia wniesiona 
została sprawa przystąpienia Meksyku do L i
si Narodów.

Wielkie nadużycia w ryskim 
oddziale „Hiasu“

Ryga. 7. 9. ŻAT. W  oddziale Hiasu w  Rydze 
wykryto znaczne nadużycia. Podczas rewizji 
dokonanej przez naczelnego dyrektora Benja
mina wykryto defraudację w  oddziale fundu
szów na karty okrętowe przesyłanych z Ame 
ryki- Malwersacja sięga 20.000 dolarów. Dyre
ktor oddziału Hiasu w  Rydze, Grirbelstock zo
stał usunięty ze stanowiska, a na majątek jego 
nałożono sekwestr. Dalsze dochodzenia prowa 
dzą władze sądowe.

9Meń miĘf&ynarsffówfó mi&tizieży 
komiMycznel w nushufta

Moskwa. 7. 9. PAT, Z.okazji Dnia Międzyna 
Todówki młodzieży komunistycznej* odbyła się 
w niedzielę w  Moskwie defilada przysposobie
nia wojskowego- W  defiladzie wzięło udział 
kilkadziesiąt tysięcy młodzieży, podzielonej na 
sekcje wojskowe, według poszczególnych ro
dzajów broni. m m %

Moskwa. 7- 9- PAT. Ubiegłe! soboty , Auto- 
dar“  przekazał 30 samochodów 3-osiowych za 
kupionych ze składek czerwonej armji, dla 
Przeznaczenia do transportów wojskowych- U- 
roczystość przekazania tego daru zakończona

we i anonimowe siły. Potężna, międzynarodo
wa grupa finansistów dokonała zupełnej rewo 
lucji finansowej, jakiej dotąd nie była w stanie 
dokonać żadna dyktatura wojskowa. Związki 
zawodowe nie wezmą udziału w żadnej akcji 
zmierzającej do obniżenia realnych płac robot
niczych. Niezbędne jest zwrócenie się do ludno 
ści z  apelem w  celu wyjaśnienia zamieszania 
politycznego jakie wytworzyło się w  następ
stwie ostatnich wydarzeń.

została w  salonach Grand-Hotelu bankietem, 
podczas którego wygłoszono szereg mów, pod 
kreśiających militaryzm świata kapitalistyczne

Finlandia zmienia usfawg 
nrohibicyjną

Helsinki. 7. 9. PAT- Komitet, mający przedło
żyć projekt zmiany ustawodawstwa prohibicyj 
nego ukończył swe prace. Gotowy projekt ma 
być przedłożony rządowi najpóźniej w  przy
szły poniedziałek. Jak wiadomo, prace komite 
tu idą w  kierunku wprowadzenia wolnej siprze 
dąży win i napoiów, niezawierających więcej, 
niż 12 procent alkoholu.

W Madrycie strzelanina, 
w Barcelonie spokój

Madryt 7. 9. PAT. Komuniści zgromadzili 
się wczoraj, w celu urządzenia manifestacyj. 
Policja dała strzał w kierunku komunistów, 
którzy odpowiedzieli ogniem. Wzmocnione 
oddziały policji strzegą więzienia, które komu 
niści zamierzają zaatakować. Aresztowano 21 
osób.

• *  *

Barcelona 7. 9. PAT. Miasto przybrało w y
gląd codzienny. Tramwaje i taksówki kursu
ją normalnie. Fabryki mają być otwarrte w 
dniu dzisiejszym. Prasa, szczególnie konserwa 
lywca, podnosi, z uznaniem energiczne wystą 
pienia rządu.

200 rybaków cbićskicb ofiarą 
cyklonu

Londyn 7. 9. (L ) ,;Times" donosi z Hong 
kong, że podczas Cyklonu, który szalał w  u- 
bieglym tygodniu nad Morzem Chińskiem stra 
ciło życie 200 rybaków chińskich

Przeszło miliard złotych zaległości peippnwyeii!
(Telefonem od naszego ^korespondenta)

. Warszawa 7. 9. Sin. Zaległości w podatkach 
: Bezpośrednich na dzień 31 marca br. wynoszą 
przeszło mii jard złotych,' w czeiu za podatek 
gruntowy .42*5. m il.. zą podatek od nierucho
mości 282 mil., za podatek .'przemysłowy 231‘3. 
in.il, za podatek dochodowy 204*7 mil.. za po: 
płatek majątkowy 403‘3 mil. wreszcie inne po
datki, w  których główną Cyfrę stanowią od
setki, kary za zwłokę i koszta egzekucyjne wy 
noszą 124*5 mil

Statystyka kryzysu
Warszawa 7. 9. Sin. Z końcem łipca br. bjdo 

nieczynnych w  Polsce: 6 .cementowni, 130 ce
gielń, 43 huty szkła, 48 zakładów przemysłu 
metalowego, 30 zakładów przemysłu maszyno 
wego. 3 zakłady elektrotechniczne, 8 rafineryj 
nafty, -10 fabryk papieru, 24 garbarnie, 171 
tartaków, 6 browarów i 35 młynów,

Nowa tabela mwsaieó
Warszawa. 7- 9. Sin. ,,Wieczór Warszawski** 

donosi, że minsterstwo skarbu opracowuje ta* 
belę nowych uposażeń funkcjonariuszy pań* 
stwowych- oddzielna dla urzędników cywilnych 
i oddziehią dla wojskowych i policji. Podsta
wą nowych uposażeń będą uposażenia obec
ne zaokrąglone do cyfr całych-

Pierwszy wypadek sądu 
doraźnego ?

Na ławie oskarżonych — kobieta
(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów  7. 9. (Teit) Dziś rano niejaka Anna 
Koszyczkowa zamordowała męża swego Ru
dolfa, 34-Ietniego konduktora tramwajowego, 
t  zemsty za zdradę małżeńską. Morderstwa dó 
konała Koszyczkowa przy pomocy żelazka cfó 
prasowania i noża kuchennego. Zachodzi mo
żliwość, żę Koszyczkowa stanie za swój. czyn 
przed sądem doraźnym w  myśl nowego roz
porządzenia Prezydenta Rzplitej. Byłby tV. 
pierwszy wypadek sądu doraźnego na podsta
wie nowego rozporządzenia. „

»  • •»

Warszawa 7. 9. Sin. Sądy dorażńe na tere
nie Warszawy mają wejść w  życie z dniem 
10 b. m. , 1 •

M ord rabunkowy 
pod  Tłumaczem

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów 7. 9. (T e it) W  niedzielę w  noty Wy
mordowany został na gościńcu pod Tłuma
czem rzeźnik żydowski Jcfcób Leopold. Nie
znani bandyci pozbawili go życia kilku strza
łami rewolwerowemi, poczem obrabowali1 go 
Z posiadanej gotówki i złotego zegarka.

Poseł Kochan (Undo) skazany 
na 4 miesiące więzienia

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów 7. 9. (Te it) W  dniu dzisiejszym toczy 
ła się przed trybunałem sędziów przysięgłych 
rozprawa przeciwko posłowi Uądą Włodzimie 
rzowi Kochanowi, oskarżor.em no zdradę głów 
na, popełnioną w szeregu przemówień, wygło
szonych na wiecach. Sprawą kilkakrotnie już 
toczyła się przed sądem, pstafnio zaś skiero
wana była do Sądu Najwyższego, który zarzą
dził ponowne rozpatrzenie prpcesu przed sąde*» 
okręgowym.

W  dniu dzisiejszym zapadł wyrók skazujący 
posła Kochaną za zakłócenie spokoju publicz
nego na 4 miesiące więzienia.

Rozpow szeebniajcie
„NO W Y DZIENNIK**

Uf Chile foczą się nadal M m m  walki
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Nowy Jork 7. 9. (R ) Wedle doniesień kores
pondentów pism amerykańskich z Santiago de 
Chile, walki między powstańcami a wojskami 
łządowemi trwają w  dalszym ciągu. W  Ta l
cahuano walki trwały cały wczorajszy dzień. 
Wojska rządowe zaatakowały trzeci i ostatni 
fort, znajdujący się w  rękach powstańców i 
Zajęły go, tak, że obecnie całe miasto znajduje 
się w rękach Wojsk rządowych. Oprócz kontr- 
torpedowca „Almirante Riveros“ który ugo

dzony dwoma pociskami został zniszczony, 
Walce z samolotami działającemi wspólnie z 
tatylerją lądową miał zatonąć także krążo
wnik „General 0 ‘Higgins“ . Tymczasem prowa 
dził rząd pertraktacje z załogą pancernika „AJ 
mirante Latorre**, które jednak niedoprowadzi 
ly do celu, gdyż delegacja rebeljantów od
rzuciła stawiane im warunki. Łodzie podwo
dne, które przeszły na stronę powstańców zo
stały w  pobliżu Los Vilos wstrzymane przez 
Samoloty rządowe celem niedopuszczenia do 
złączenia się ich z flotą zbuntowaną w Coqu- 
imbo.

Wedle komunikatu oficjalnego wojska rzą
dowe ujęły tysiąc powstańców. W  walkach w 
Talcahuano poległo przeszło 50 powstańców. 
W  Valparaiso po kapitulacji wszystkich forty 
fikacyj panuje obecnie spokój. Eskadra lotni
cza z Quinteros, która we czwartek przyłączy
ła się do powstańców, poddała się obecnie bez 
warunkowo. Komunikat zapewnia dalej, że 
armja i  policja w  całej republice pozostały 
wierne rządowi.

* * *

Nowy Jork 7. 9. (R ) „New Jork Times" do
nosi z Santiago de Chile, że podczas walk o 
Talcahuano najmniej 300 żołnierzy rządowych 
poniosło śmierć. Mówią nawet, że liczba zabi
tych po obu stronach wynosi tysiąc osób.

Bunt osfafgcznśe 
z l i k w i d o w a n y

Nowy Jork. 7. 9. (R) Z Santiago de Chile ofl 
cjaline donoszą, że bunt flot)' chilijskiej' został 
zlikwidowany. Zbuntowani marynarze poddali 
się bez żadnych zastrzeżeń.

Briand w Genewie
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Jak przed kilkunastu dniami donieśliśmy, 
Województwo Krakowskie rozwiązało Stowa
rzyszenie Kupców w Tarnowie. W  reskrypcie 
rozwiązującym uzasadniło wojewódzlwo swe 
zarządz.nie powołaniem się na to. że Stowa
rzyszeni? Kupców w Tarnowie zajmuje się 
wbrew swemu statutowi sprawami polityczne 
mi. Rozwiązanie organizacji tej, istniejącej od 
kilkunastu lat. cieszącej się jaknajlepszą opin- 
ją < grupującej w sobie ogół żydowskiego ku- 
pieelwa Tarnowa — wywołało mc tylko w sa
mem mieście, ale i wśród sfer kupieckich wo- 
góle — bardzo silne wrażenie.

Co się tyczy rzekomej „polityczne j‘‘ działal
ności Stowarzyszenia, należy stwierdzić, że po 
l i fyką Stowarzyszenie Kupców w Tarnowie się 
nie zajmowało, ograniczając się do spraw ku
pieckich i zawodowych. Jeśli w okresie wybo
rów w lokalu Stowarzyszenia odbyło się jakieś 
zgromadzenie, to rozumie się samo przez się, 
że w  okresie zwłaszcza kryzysu gospodarczego 
kupcy muszą akcentować swoje zawodowe in
teresy i postulaty, wobec czego mogą przv wy 
borach wystąpić ewentualnie nietylko jako o- 
bywatete ale także jako kupcy. Przypuśćmy j e 
dnak, iż fakt, iż w lokalu Stowarzyszenia od
było się zgromadzenie w czasie wyborów, mo
żna uważać za „politykę**. Czy dlatego należy 
odrazu rozwiązywać starą i doskonale pracuT 
jącą organizację zawodową? Czy zwrócono St° 
warzyszeniu Kupców w Tarnowie uwagę Da 
to, iż nie powinno zezwalać na urządzenie w 
swoim lokalu zgromadzenia? Od czasu wybo
rów minął zresztą już blisko rok, wobec cze
go. rozwiązanie stowarzyszenia za coś, co się 
s‘ alo przed dziesięciu miesiącami, jest represją 
conajmniej spóźnioną.
| Stosunki w Tarnowie wymagają wogóle do 
kładniejszej uwagi Stosunek tamiejszvcn sfer 
sanacyjnych do sjonizmu i organizacji sjoni- 
stycznej jest taki, jak gdyby sjoniści — byli 
conajmniej przywódcami opozycji antyrządo
wej... Rozpętała się w Tarnowie nagonka sm- 
tysjonistyczna która przechodzi wszelkie gra
nice i dochodzi wprost do absurdu. Należeć do 
opozycji nie jest żadnym wstydem, ale w  in
teresie najzwyczajniejszej prawdy należy 
stwierdzić, że jak dotąd sjoniści da opozycji an 
tyrządowej nie należą! Sanacja w  różnych 
miejscowościach stara się wprawdzie o to jak 
najusilniej, ażeby sjonistów wpędzić w 
ramiona opozycji, ale sjoniści mają len stary 
(już błąd, że w swojej polityce kierują się za
sadami, a nie czyjemiś uklóciami lub oblicze
niami... Tarnów należy otóż do tych miejsco
wości, gdzie „świętą** wojnę przeciwko sjoni- 
stom prowadzi się z entuzjazmem i zaciekłoś
cią, godną istotnie o wiele lepszej sprawy. W y  
Szukano sobie zbankrutowaną klikę kahalno— 
nsymilatorską, skuplowano ją z klerykalną re 
akcją z pod znaku Agudy i ,,klaus“ , i z lej 
ad hoc skonstruowanej koterji zrobiono ,,re
prezentację*’ żydostwa tarnowskiego. Niechby 
tylko odbyły się powszechne i swobodne w y
bory, a przekonanoby się snadnie, kto repre
zentuje Żydów tarnowskich!!

K iedy w swoim czasie rozwiązano w Tarno
w ie radę miejską i zamianowano komisarza 
w/taz z radą przyboczną, nie powołano w skład 
Riady ani jednego sjonisty choć przedtem je
denastu sjonistów zasiadało w Radzie m iej
skiej, wybranej na platformie zjednoczonego 
Bloku polsko-żydowskiego. Potem poszło się 
dalej. Rozwiązano kahał, w którym „rządzili*1 
sjoniści. Oddano gminę żydowską w  ręce wspo 
mnianej w yżej koterji. Społeczeństwo żydow
skie Tam owa patrzy na to wszystko i nie mo- 
kie wyjść ze zdziwienia. Jakto, przecież Koło 
Żydowskie, które reprezentuje żydostwo pol
skie, nie wstąpiło dotąd jeszcze do Trzeciej 
Międzynarodówki, ani nie należy nawet do o- 
pozycji antyrządowej... Skądże więc ta zapa
miętała zaciekłość? Gdzie tkwią m otywy tej 
krucjaty, dążącej do wytępienia sjonistów? Do 
bcie, ma s i( JoocU ni etyle lympatję, ile pew-
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Jak walczono o puhar „Nowego Dziennika"
W  uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania z dru 

giiego dnia zawodów, podajemy jeszcze poniżej dal
sze szozegóy imprezy.

Jak już donieśliśmy, zawody zostały otwarte 
przemówieniem naczelnego redaktora naszego pi
sma, p. dra Borkelhammcra, który powita! licznie ze 
branych zawodników i gości. Mówiąc o znaczeniu 
sportu i wychowania fizycznego dla idei regeneracji 
żydostwa. podkreśli! w szczególności ważność re
generacji fizycznej dla żydostwa golusowego, k óre 
żyjąc w ciężkich warunkach mało zwracało dotych
czas uwagi na wychowanie fizyczne młodzieży. To 
też z radością powitać należy pęd do sportu, jaki 
zaznaczył się ostatnio w  społeczeństwie żydow- 
skiein. Da on narodowi żydowskiemu kadry zdro
wych i silnych bojowników, którzy sianą w pierw
szych szeregach bindowniczych odrodzonej O jczyz 
ny w Palestynie, imieniem organizatorów przemó
wił prezes Z. K S. Makkabi- p. Dr. Leser, witając 
obecnych imieniem klubu. Dr. Leser wskazał w 
swem przemówieniu na trudności, z jakiemi musi 
walczyć rozwijający się siport żydowski. Pomimo, 
niedaiących się zaprzeczyć walorow dla wychowa
n i  zdrowych obywateli, nie otrzymują kluby żydo 
wskłe od wtadz państwowych tego poparcia, na ja
kie zasługiwałyby. Apeluje do przedstawicieli władz 
i związków, aby pomocą swą poparli siport żydow
ski w jego rozwoju. Imieniem prezydium miasta 
przemówił wiceprezydent p. Dr. Kfoneckii, który pod 
kreśli znaczenie spvrtu dla kształtowania się ducha 
i hartu obywatela. Sport jest nietylko ćwiczeniem, 
które rozwija ciało, jest szkołą miodzieży, z której 
mają wyjść kadry zahartowanych do życia jedno
stek. Z tego zdają sobie sprawę miarodajne czynni
ki i dlatego popierają ruch sportowy.

Sam przebieg zawodów był bardzo zajmujący, ze 
•względu na to, iż szanse pomiędzy głównymi preten |

den ta ml do pierwszego miejsca, tj. Makkabi krako
wską i Makkabi warszawską były prawieże równe 
i każdy centymetr, czy ułamek sekundy mogły de
cydować o zwycięstwie ogólnej punktacji. Szczegół 
nie niepewna byia sytuacja po skoku w  dal panów, 
kiedy Feig (Mak. Kraków) uplasował się na tr z i-  
ciem miejscu maiąc trzy spalone skoki ponad 6 mj 
(które zapewniły mu drugie miejsce).

Drugie miejsce Berlinerówny w  rzucie dys
kiem wzmocniło również szanse Warszawy. Pewną 
równowagę wprowadzili dopiero Stillowie któfzyj 
zdobyli pewnie, dwa pierwsze miejsca w  dysku Naj-i 
ważniejszą konkurencją był bieg 300 m pań, gdzie d  
warszawiankami, dobrami na ty.m dystansie, miafyj 
walczyć Metzendortówna i nowicjuszka w  tej koukul 
reucji — Felińska. Zwycięstwo jej nad Turecką i  
drugie miejsce Metaendorfówny na równi z Turecką 
dały już nieznaczną przewagę Makkabi krakowskiej 
Dcydjuącyrn punktem programu była sztafeta pad 
4X200m. Zwycięska drużyna, miała zwyciężyć W 
ogólnej punktacji. Ambitny bieg zawodniczek kra
kowskich biegnących nawet bez Freiwaldówny, dal 
im zasłużone i pewne zwycięstwo. Puhar zositał na 
zawsze w Kralowie.

Po zawodach odbyło się wręczenie puhanu zwycię 
sklej drużynie, którego dokonał naczelny redaktor 
naszego pisma, p. Dr. Berkelhammer, życząc równo 
cześnie zwycięscom pomyślnej pracy dla dobra .spor 
tu żydowskiego. Prezes Makkabi, p. Dr. Leser po
dziękował jeszcze raz wszystkim gościom za liczne 
obesłanie zawodów, a „Nowemu Dziennikowi** za 
ruchliwą propagandę sportu żydowskiego w  Polsce.

Imieniem gości przemawiali p. Lebenbaum, delegat 
Makkabi Warszawa, p. Braude —  delegat Z.A&S-. 
Warszawa oraz przedstawiciele innych klubów, dzię 
kując za serdeczne przyjęcie, jakiego doznali w Kra 
kowie.

-o$o-

CRACOVIA —  W ISŁA 2:1 (2:0).
Nikt nie przypuszczał możliwości wygranej Craco 

vii, pc katastrofalnej porażce z Wartą, a jednak sen 
sacja ta nastąpiła, osłabiając stanowisko leaderowe 
Wlisły. Zwrotna gra ataku białoczerwonych, przy 
słabej kondycji pomocy W isły ti jej nerwowego 
bramkarza Koźmina, spowodowały do przerwy utra 
tę 2 bramek, strzelonych przez Milusińskiego i Po
świata. Po przerwie Wisła uzyskuje zdecydowaną 
przewagę, niewykorzystaną dzięki doskonałemu kry 
ciu pomocników Najlepsi na boiku Mysiak i Kotlar 
czyk II. Sędizia p. Mazur. 5.000 widzów. Czerwoni 
zdołali tyli.o osłabić wynik, ale 2 straconych pun
któw uratować nie mogli. Kosztuje ich to utratę po
zycji leadera ligowego, a może tytułu mistrzowskie 
g>.

 o§o----

FE1LGUTÓWNA RENA, znana zawodniczka Mak 
kaihi krakowskiej, ostatnio również czynna działa
czka w  zarządzie i kilku sekcjach, obchodziła une- 
gdaj przy bardzo licznym udziale członków swe za 
ślubiny, z okazji czego otrzymała od zarządu klubu 
upominek pamiątkowy.

BRACIA RITTERMANNOWIE, znakomici pływa
cy i waterpoliści Makkabi krakowskiej, odchodzili 
wczoraj w dniu siódmego z rzędu zdobytego mi
strzostwa Polski w  piłce wodnej przez ich żydow
ską drużynę 10-tecie swej aktywnej pracy sporto
wej. Z tej okazji otrzymali od zarządu klubu Makka 
bi dyplomy pamiątkowe tuż przed meczem finało
wym z Cracowią. Z ramienia prezydium Makkabi i 
Sekcji pływackiej przemówił do .ubilatów w serde
cznych słowach wiceprezes p. Dr. Hollaender.

ŻEBERKO II., znany lekkoatleta i narciarz Mak
kabi Kraków, obchodził wczoraj na zawodach o pa 
har „Nowego Dziennika" 10-lecie swej pracy w  se 
kcjl lekkoatletycznej, z okazji czego gratulował mu 
prezes Klubu p. Dr. Leser, wręczając dyplom pamląt 
kowy i kwiaty.

ZW YCIĘSTW O REPR. LEK. ATL. POLSKI NAD 
CZECHOSLOWCJA w Król. Hucie (79 1/6 : 72 5/o) 
uzyskane zostało zasłużenie (choć szczęśliwie) w

piąten.i spotkaniu (dwa zwycięstwa Polski i Czeaho 
słowacji) jako decydującem. Polacy walczyli nad w y  
raz ambitnie i po druzgocącej porażce z Węgrami 
zrehabilitowali się w  opinii Europy — W  biegu na 
110 młr. iz plotkami 1) Nowosielski 15.6 s, ) Troja no 
wski. —  W  rzucie kulą 2) Heliasz 14.31 m, 3) Sied.jp 
cki — W  biegu na 200 mtr. 1) Engel 22.4 s, 3) Tri3-
janowski 22.6, 4) Biniakowski.   W  biegu na 5 km
bezkonkurencyjny 1) Kusociński 14.58 min, 2) Kc- 
seyak (Cz.) o 300 mir w tyle, 3) Taub! (o okrążeire) 
Petkiewicz zawiódł. W  skoku w wyż zawodzi 2) 
Chmiel tylko 1.79 mtr., —  W  biegu na S00 m, 2) Le
sicki. 4) Maszewski (słabe czasy ponad 2 min.) —  
W  rzucie oszczepem popisali się bracia Mikruto- 
włe, uzyskując dwa pierwsze miejsca rzutami 56.2 n 
i 55,32 mtr. —  Dramatyczny był bieg sztafetowy 
4X100 mtr., który Czesi przegrali przez zgubienie' 
pałeczki; (dyskwalifikacja), Polacy zdobyli tu now y 
rekord w czasie 43.4 s i 10 pkt.. które zadecydo
wały o zwycięstwie całego meczu. W  biegu 400 m 
rz plotkami 1) Kostrzewskł 56.6 s. 3) Maszewski. —  
W  biegu na 100 mtr 1) Engel 10.7, 2) Trojanowski
10.9 s. — Tyczka przyniosła 2 i 3) miejsca przez A- 
damczaka 1 Schneidra — Na 400 mtr 3) Biniakowski 
d 4) Piechocki. —  Na 1500 mtr. 1) Kusociński 4.03 m, 
4) Lesicki (bez Petkiewicza). —  W  skoku w- dal 3) 
Twardowska 4) Nowak (bez Nowosielskiego).

Sztafetę 4X400 mtr wygrywają Polacy po pię
knej walce, decydując o zdobyciu pu.haru min. Zale
skiego.

Zawiadomienie!
Przeniosłem mój znany

S A L O N  K R A W I E C K I
Z UL. STRADOM 9

na ul. ZIELONA L. 26, parter 
Telef. 181-72

Posiadam na składzie materjały zagraniczne i kra
jowe. — Dogodne i przystępne warunki. —  Polecam 
skj nadal łaskawym względom P. T. Publiczności. 
664x A. FRISCHER.

ne —  zobowiązania wobec „moszków". A le 
czy z tego wynika, że powinno się tępić żyw io“ 
ły  narodowe, postępowe i sjonistyczne? Jakaż 
mądrość polityczna dyktuje tego rodzaju tak
tykę? Dobra polityka — tak przynajmniej wy 
daje się na prosty rozum chłopski —  powiada, 
iż należy sobie zdobywać przyjaciół i zyskiwać 
sympatje. Widocznie sądzą niektórzy, że naj
większą mądrością polityczną jest —  odtrąca
nie i odpychanie od siebie ludzi. Ha, trudno! 
A  może wydaje iię komuś, że owe typowe „mo

szki * reprezentują naprawdę społeczeństwo ży, 
dowskie? Takie prz}fpuszczenie świadczyłoby 
o niemałej naiwności —  ażeby nie użyć ostrzej 
szego wyrażenia. Tendencje narodowe i postę
powe w  żydostwie mogą się tylko- rozwinąć i  
wzmocnić, a nigdy —  cofnąć wstfcćT. To jest 
lak jasnem, jak słońce. I dlatego krucjata prze 
ciwko sjonistom, jaką tu i ówdzie zauważamy, 
do wszystkiego inneigo raczej może się przyczy 
nić, aniżeli do zdobycia mas żydowskich i spo 
łeczeństwa żydowskiego, (ty
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PRZEGLĄO GOSPODARCZY

Sytuacja na rynku atayj 
i walut Czy już wiede.

że MYDŁO JELEŃ uSCHICHT
dzięki redukcji cen 

fabrycznych  
jest obecnie w sprzedaży-

W arszawa, 7 września.
Z ważniejszych wypadków ubiegłego tygodnia 

należy zanotować
otwarcie giełdy berlińskiej, 

obniżenie stopy procentowej w  Niemczech do 8 
proc oraz realizację pożyczki francusko- amery
kańskiej dla Anglji. Na światowych giełdach akcyj
nych panował nastrój nerwowy i tendencja słaba. 
Rynek nowojorski odznaczał się słabemi obrotami. 
Ujemny w p ływ  na kursy w yw arły  wiadomości o  
ogłoszeniu monitor jam dla pożyczek zn^ranicz- 
nycn przez Brazylję, oraz niepokojąca sytuacja po
lityczna w  Chile Na giełdzie londyńskiej; dopiero 
Ostatnie dwa dni preyniasły wzmocnienie tenden
cji, spowodowane ogłoszeniem planu rządu, mają
cego na celu wyrównanie deficytu budżetowego, 
który io  plan przewiduje oszczędności w  wysoko
ści 60 m iljonów funtów. Wpłynęło to na wvrówna- 
nie kursu wszystkich brytyjskich papierów pań
stwowych.

A k q e  przemysłowe mają nadal tendencję słabą. 
Rynek pieniężny nie był dostatecznie płynny. Za 
pieniądz dzienny płacono 3 i pół — 4 proc., za ty
godniowy żądano 3 i pól proc , trzymiesięczne we ■ 
ksle 4 i jedna czwarta — 4 5/16 proc

Giełda paryska Wykazała spadek kursów naj* 
Ważniejszych papierów międzynarodowych spowo
dowany „admierną podażą. Szczególnie zniżkowa
ły  R io Tinto, Royal Dutch, kopalnie złota, akcje 
1 auczukowe i Kanał Sueski. Na rynku pieniężnym 
zaznaczyła się stabilizacja funta na 123,97, zwyżka 
dolara z 25,49 3/4 na 25,50 1/4 i spades pesety 
z 2,31 n« 2,39 trzy czwarte. Przeważnie dyskonto 
nie uległo zmianie I wynosi 1 5/8 proc., natomiast 
pieniądz dzienny spadł z  1 jedna czwar ta dó 1 1/8 
procent

W  Amsterdamie obroty niezwykle małe; publicz
ność na skutek niezadawalającoj sytuacji finanso
wej zachowuje daleko idącą rezerwę. Większość 
akcyj wykazała zniżkę, szczególnie silnie zniżko
wały akcje naftowe i cukrowe. Pieniądz dzienny 
pół proc., prywatne dyskonto 9/16, Dew izy nie w y 
kazał} większych zmian, z wyjątkiem p< sety, któ- 
Ta zdradza olała tendencję zniżkową 
1 Obrotj rta giełdzie wiedeńskiej w  ciągu calogo 
°k r ( su sprawozdawczego obracały się w  szczu 
Dych granicach. Otwarcie giełdy berlińskiej nie 
* yw arło  żadnego wypływu, Zaznaczyła się nicje- 
di olita tendencja dla papierów ezeskosłowackich, 
pomimo, ie  położenie na giełdzie praskiej należy 
określić jako pomyślne. Notowanie pengo ze 115 i 
.pół spadły do 114 jedna czwarta. Zapotrzebowanie 
dolara nie znajdowało dostatecznego pokrycia.

W  dniu otwarcia giełdy berlińskiej zaznaczył 
się ogólny spadek akcyj i papierów wartościo
wych. wynoszący dla papierów krajowych w  poro • 
Wnnniu z notowaniami z 11 lipca 20 do 30 proc. 
Zniżkowały również, acz w mniejszym stopniu, 

niemal wszystkie papiery zagraniczne, wyjątek W 
tvm względzie stanowiły: New  York  Petroleum
Stand. 1 New  York  Zmn, które nawet podniosły 
■się o  kilka punktów

Na warszawskiej giełdzie akcyjnej 
obroty były ograniczono, przez parę dni pożyczki 
premjowe nic wykapały obrotów, dla prywatnych 
Papierów tendencja niejednolita przy minimalnych 
obrotach. Kursy popularniejszych akcyj nie uległy 
dalszej zniżce Również w  dziale papierów' p r oce i - 
tr\vvch zanotowano tendencję zniżkową. Notowano 
(1 cyfra z 29 sierpnie, druga z 5 września br.}: 
-‘ keje; Bank Polski 112 — 113, Bank Handlowy 
100 — 100, L ilpopy 14 50 — 14,50, Modrzejów 4,25 — 
i-00. Starachowice 7,25 — 7.40; papiery procento
we: 3 proc. Paź. Budowlana 33 — 31, 5 pioc. Poż. 
Konwersyjna 44,25 —  44,50, 7 proc Poż, Stabiliza
cyjna G8,50 — 66.50, 10 prac. Poż. Kolejowa 10-1,00- 
105CO. 4 i pół proc L. Z Ziemskie 49.10 -  49.50. 
5 proc T  K. m W arsz iw y  52.75 — 51.25, 8 proc. 
T. K. m. W arszawy 68,50 — 69,25.

Zapotrzebowanie na dew izy nieduże, nlcjednokro 
hiie szerer popularniejszych dew iz pozostawał bez 
Obrotów i notowań. Dolar wykazał minimalną 
‘ Wyżkę, większą Szwajcarjn, zniżkowały: Belg ja- 
Dolandja i Londyn. Za ruble złote płacono 4.765 — 
•~8, za czerwonce sowieckie 0,38 dolarów.

Zapas walut i dewuz Banku Polskiego 
ty ostatniej dekadzie sierpnia wzrósł o 2.303 tys 
*1., zaś zapas złota o 47 tys (Jbie te pozycje, slano- 
tyiąee pokrycie biletów bhnkowych i natychmiast 
Matnych zobowiązań wynosiły na dzień 31 sler- 
D»ia łącznic złotych 713,149,421. W  porównaniu ze 
stąnem z przed miesiąca pokrycie to zmniejszyło 
sl? o 22,015,229 zł.

Pozycja walut 1 uewiz uiezaliczonych do pokry

cia wzrosła o 3 387 tys. zł uo 135,546 tys. zł., port
fe l wekslcwy zwiększył się o 7,775 tys. zł. do 
643,605 tys. zł., a pożyczki zastawowe o 9,453 tys. 
do 98,041 tvs. zł Natychmiast płatne zobowiązani a 
zmalały o 58,580 tys. do 226,034 tys. zh, natomiast 
obieg biletów bankowych zw iększył się o  31,082 
tys. zł., osiągając kw'otę zł. 1.245.073,790. Pokrycie 
kruszcowo- walutowe obiegu banknotów i ratych- 
miast płatnych zobowiązań wynosiło na dzień 31. 
sierpnia 48,48 proc, tj. 8,48 proc. ponad, pokrycie 
statutowe, pokrycie wyłącznie złoteiin is,61 proc, 
tj. 8,61 proc., ponad pokrycie statutowe. Pow iększe
nie pokrycia stoi bezwątpienia w  związku z wpły
wem pierwszej transzy pożyczki francuskiej w  w y
sokości 50 miij. franków.

Obrady Zwązfcu Izb przemysiowe- 
hiincUctarycb

W  sali lwowskiej izby przemysłowo- handlo
wej obradował w niedzielę zjazd Związku Izb prze 
myślowo- handlowych w  Polsce pod przewodnic
twem prezesa lwowskiej Izuy dr. Czarskiego przy 
udziale reprezentantów wszystkich Izb Rzeczypo
spolitej Na wstępie prezes Izby, urzędujący w  
Zwitjzku Iżb w  W arszaw ie b. min. K lam er w y
głosił referat o  współpracy Izb przemysłowo- lian 
dlowych i  sposobach zwalczania bezrobocia. Z ko
le i wieedyr. lwowskiej Izby dr. Waehtel wyłusz- 
czył sprawę projektu podatku od olejów  mineral
nych, dyr. Dietrich z Sosnowca w ygłosił odczył 
o  projekcie reformy sprawozdań gospodarczych 
Izb  przemysłowo- handlowych, wieedyr. Stypiń- 
ski z  W arszawy o sprawie przekazania prowadize-_ 
ni a rejestru handlowego lzDom oraz o Ustaleniu ' 
sprawy 7,woin:enia od opłat poc/itowych jako za
łatwionej przez Izbę w  pomr.zonym zakresie dzia
łania. Następuje wieedyr Fieciler z Lodzi przedsta 
w ił sprawę udziału Izb przemysłowo- handlowych 
w  kwestji rozdziału zaświadczeń na w yw óz gęsi. 
Dyr. HoHnberg z Lublina przedstawił sprawę 

podatku obrotowego od przedsiębiorstw jajczar- 
skieh na r 1930. Treść obrad miała charakter po
ufny.

Co Z Wicfp? WSU4
M a n u f a k t u r a !

Na walnetn zebraniu akcjoiiarjuszy W idzewskiej 
Manufaktury wybrana została rada, w  skład któ
rej weszli przedstawiciele zagranicznych w ierzy 
cieli z konsulem angielskim w  Lodzi Gilbertem na 
czele. Dotychczasowy prezes, Oskar Kon, do rady 
nie wszedł. Zasiada w  niej syn jego, Maks Kon, 
PrezeScm zarządu zostać ma konsul Gilbert, W  
drugiej połowie wrześnią nastąpi wycofanie z Są 
du podania o udzielenie nadzoru. Nowa rada nad
zorcza zamierza uruchomić fabrykę na 6 dni w  ty
godniu i powiększyć liczbę zatrudnionych robotni
ków, Omawiane jest również podwyższendei płac 
pracowników biurowych o 10 proc. celem wyrówna 
nią dokonanych uprzednio zniżek I

TerytOij& naiiw3«ric*mh 
fóss Cfrciychi

Według nowego podziału tcrytorjalncgo Kas 
Chorych w Polsce największe Kasy okręgowe obej
mą naslęupjące tereny:

Kasa okręgowa w  Warszawie- — dotychczasowe 
tereny Kas Warszawa- miasto, W arszawa- powiat, 
Garwolin, Grójec. Mińsk Mazowiecki i Wołomin; 
Kasa okręgowa w Lodzi — scalone Kasy w  Lodzi, 
Ozorkowie, Pabjanicach, P iotrkow ie i Tomaszo
w ie; Kasa okręgowa w  Poznaniu — tereny Kas 
Poznań- miasto. Poznań- powiat, Kościan, Śmigiel, 
orez Śrem; Kasa okręgowa w Sosnowcu — dotych
czasowe Kasy w  Sosnowcu, w  Chrzanowie i Ol
kuszu; Kasa okręgowa w  Krakow ie — dotychcza
sowe Kasy w Krakow ie i w  Wieliczep; Kasa o- 
kręgoWft we Lw ow ie  —  scalone Kasy Lw ów - mia
sto, L-wów- powiat, Bóbrku. Gródek Jagielloński i 
Jaw orów ; Kasa okręgowa wT W iln ie — dotychcza
sowe Kasy Wilno- miasto. W ilno- powiat, Brasław,

Głęookie, Mołodeczn-o, Oszmiana, Postawy, Śwlę* . 
ciany i W ilejka.

Df*vestśa bezrobocia 
w Stannti Zlednoc^c nycSi
Jak donoszą z New  Yorku, bezrobocie przybiera 

z dnia nad zień coraz większe rozmiary. Według 
obliczeń amerykańskiej Federacji Pracy, liczba 
bezrobotnych w  Ameryce wynosi -w tej chwili 7 
n iljonów. Doliczając członków rodzin, natęży przy
jąć, że jeżeli rząd nie poweźmie jakichś sstanow- 
ezych kroków, to podczas zbliżającej si; zimy, 28 
n.fl jonów ludzi będzie cierpiało najstraszliwszą nę
d z ę 'i  niedostatek. Wobec powagi sytuacji coraz 
więcej głosów  żąda natycnmiastowego powołaiuą 
konrgesu dla rozwiązania kwestji bezrobocia. Pre
zydent Hooyer jednak wciąż jeszcze jest tema prze
ciwny, podobnie jak ‘wprowadzeniu państwowego 
funduszu bezrobocia.

P R Z Y W Ó Z  TO W ARÓ W  RE GuEM LO T OW A - 
NYCD W  JV K W A R T A L E  193/ R. Izba przemy
słowo handlowa w  Krakow ie zawiadamia firmy, 
interesowane, że podania o zezwolenie przywozu 
tow arów  reglamentowanych z kontyngentów IV . 
kwartału b-r. przyjmować będzie do dnia 15 bm.

W  SPR A W IE  B A N K U  HANDLOW EGO W  LO 
DZI. W  początkach przyszłego tygodnia odbędą się 
decydujące konferencje delegacji upadł igo Banku 
Handlowego w  Lodzii z zarządem zrzeszenia w ie
rzy* ieli , reprezentującego olbrzym ią większość 
drobnych w ierzycieli krajowych tego banku, 7rze- 
szfenic w ierzycieli wysuwa postula. 100-proceniw 
wego zaspokojenia należność* swych członków, t »  
ma być przez delegację W eku wzdęte za podstawę 
do rokowań. W  razie osiągnięcia noro zumienia, 
tuż w  połowie września zostałoby złożone dc w y 
działu handlowego sądu okręgowegu w  Lodizi, po
danie w  sprawie podniesienia upadłości Banka 
Handlowego w .jodzi, który rozpocząłby 
swe normalne prace.

W TO REK  8 WRZdSŚNIA

Kraków  (312.8) 11‘40 Przegl. prasy. 11*58 Sygnał. 
hejnaJ 12*10 Gramof. 13T0 Kem meteor. 14‘5C IDom 
gosp. 1525 „Polsk i Meran“ wygi, dr. K. ZałurkL 
15‘45 Chwilka lotnicza („ IV  Konkurs awijonelek1'). 
IG Gramof. 17*35 „Upadek W arszaw y w  r, 1831“ 
—  kpt. J. Z-ozolubski. 18 Koncert (b ;ethoven, Mo
zart), 19 Rozmaił,, koniun 19‘25 G-rejmiof. 19*40 
„Sztuka polska w  Paryżu" —  dr. J. Brzękowsk.-. 
19*55 Komun, meteor., dziennik pras k-car. sport. 
2015 Koncert Filh. warsz. (Wagner, Bizet, Sądną- 
pieśni, arje) 22 „L . 001 przygoda11 — H. WinrV> 
ka (feljot.) 22*15 Dziennik pras., komtu >port, 
etc. 22‘30 Muz. tan.

Katowice (10S.7) 11*40-16 p .Kraków 16 Dla 
dzieci („O  zarozumiałym Franiu *). 16*15 Gramol 
16*50—19 p. Kraków. 19 D. c. powieści. 19*15 Roz
maił 19*30 „Gwiazdy nowe1*. 19*55— 24 p. Kraków.

Lw ów  (380.1) 11*58—15*10 p. Kraków--. 15“10
Śluz. pofczt dzieci. 15*25—16*15 p. Kraków. 16*15 
..Z mody*1. 16*30 Granjof. 16‘50— 19 10 p. Kraków. 
19*40 „Przem ysł naftowy** 19*55—24 p. Kraków.

Sztutgard (360.4) 17, 19 43, 21‘30, 22‘35 Muzyka.
Rzym (441.2) 1730, 21 Koncerty
Sztokholm (435.4) 17, 20, 22T0 Opera.
Wiedeń (516.4) 11*30 Muz. 20*10 Opera, muz.
Budapeszt (550.5) 12, 17, 19 Muzyka.
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Czy zmiana na lepsze?
Nowy rząd brytyjski a  Palestyna

Pozorna cisza, jaka zapanowała w  pracy poe
tycznej Agencji Żydowskiej po X V II  Kongresie 
sjonislycznym, została przerwana naglą zmianą 
Tzn_du brytyjskiego i daleko idącemi zmianami, ja 
kie zasziy w Palestynie. W  zmianie rządu brytyj
skiego upatrują niektórzy korzys'ay dla sprawy 
palestyńskiej zwrol ery to dzięki udziałowi w  no
wym rządzie żydowskich osobistość lej miary co 
Herbert Samuel i lord Reading, czy też wskutek 
definitywnego ustąpienia lorda Pasfielda oraz Dra 
Shiolsa i zastąpienia ich przez Thomasa oraz Ha
miltona.

Trudno chw ilowo ocenić, czy nadzieje, jakie w ią
że się powszechnie ze zmianą gabinetu w  Anglji 
są uzasadnione i czy naprawdę nastąpi zasadniczy 
zwrot w  polityce palestyńskiej. \V;ieIe coprawda 
okoliczności przemawia zatem, żr koniunktura po
lityczna jest w  chwili obecnej dla Egzekutywy sjo- 
nisiyeznej korzystniejsza niż była do niedawna, a- 
toii z drugiej strony trud io spodziewać się szyb
kich zmian, które jedynie mogłyby usunąć naprę
żoną atmosferę Znając bowiem tradycje polityki 
angielskiej, jej planowość i pi-\vne na lata ustalo
ne lin je wytyczne, trudno sobie wyob-azić, by na
wet przesunięcia na stanowiskach kierowniczych 
i. og ły  zmiieniić decydująco cala linję polityczną. 
Prawdą jest, że lord Pasfield na stanowisku mi
nistra kolonij wyznawał i stosował ideologję, kló- 
lta niolylKo w  Palestynie, ale w  wielu innych kolo- 
njach napsula Anglji dużo krw i i niemało obniżyła 
autorytet imperjum brytyjskiego. W ystarczy prze
czytać sprawozdanie z obrad Kom isji Mandatowej, 
fcy wykazać, jak niepopularną była id ologja lo r
da Pasfielda, a w  każdytn razie jak bardzo nie- 
eł isziną i niesprawiedliwą była w zastosowaniu do 
■Palestyny. Trzeba atoli z drugiej strony pamiętać, 
że ta iideologja mie spotykała się naogól zc surową 
krytyką oprinjii brytyjskiej. W ręcz przeciwnie, nie- 
jtdnokrotnie opinja ta aprobowała zarządzenia 
Lorda Pasfielda, wykazując niewiele zrozumienia 
jdla naszych postulatów. Czy nowy minister Jomi- 
r.-jów I kolonią, Thomas należący także do Laljour 
Parity zerw ie z lą ideologju Pasfielda, której pro- 
idluikftem szczytowym była Biała Księga 1930? Tho
mas w yrażał niejednokrotnie, zresztą w  niewiążą
cych słowach, sympatje dla sjonizmu. W  swoich e- 
imnlcjacjach wypowiadał pełne ostrożności zapo
w iedzi w  tonie prawdziwie „dyplomatycznym *. 

.Malcolm MaoDonald. ten najmłodszy podsrekrelarz 
stanu W ielk iej Brylanji, i sir Hamilton są podobno 
żarliwym i zwolennikami sjonizmu, a Malcolm Mac 
Donald wyrażał po ustąpieniu Wcizmanna żal z te
go  powodu i zapowiedział, że w  ciągu 6 miitsięcy 
Zejdą widoczne i zasadnicze zmiany. Czy i obecnie 
tw stanowisku podsekretarzy stanu dla kolonij i 
dominiów myślą tak samo, trudno dociec. W  każ
dym razie era Passfiełda nauczyła nas dmżoj n.ieu- 
Inio&ci w  stosunku do oficjalnych enuncjacyj i — 
baczniejszego śledzenia czynów rządu brytyjskie
go. Dopiero gzymy nowego rządu na terenie polity
k i palestyńskiej pozwolą ocenić, czy zaszła istełna 
®miana na lepsze
‘ N iektórzy sądzą, że udział Herberta Samuela i 
lorda Readinga w  nowym rządzie oddziała w  pew 
nej mierze na politykę palestyńską. A toli jeśli mo
żna, sądzić na podstawie przeszłości, to pod tym 
względem nie należy oddawać się złudzeniom. H er
bert Samuel i  Lord  Reading, jako ministrowie an
gielscy, to przedewszystl iem — ministrowie angiel
scy. 0  ile  konstelacja polityczna zewnętrzna i we
wnętrzna oozwoli na silniejsze z ich strony popar
cie polityki prosjon>styeznej, to niewątpliwie ob ij 
poświęcą sporo energji dla tego celu. Jeśli zaś 
konstelacja polityczna, na którą my nic mamy prze 
tóeż wpływu, będzie niedogodna, to ministrowie

żydowscy w  rządzie angielskim nie uczynią nie dla 
jwsunięcia naszej sprawy naprzód. Duże znaczenie 
przypisuje się faktowi, że w  rządzie znajduje się 
lord Reading, przez co rząd ten zwrócony jest 
twarzą do Ameryki, gdzie jak wiadomo opinja ży 
dowska wyw iera duży wpływ.

Wszystko to są atoli tylko przypuszczenia, h.po- 
tezy, które w  żadnym razie nic mogą być mierni
kiem zmian na lepsze. Miernikiem łych zmian nie 
mogą być także pi zesunięcia w  administracji pa
lestyńskiej. W prawdzie przeniesiono i usunięto 
niektórych urzędników wrogich interesom żydow
skim, ale równoocśnie przeniesiono lub usunięto 
lirzęoników, którzy przychylnie lub tylko rzeczo
w o odnosili się do postulatów sjonistycznych. Sy
stem ..równowagi11 zachowano tedy nadal w  całej 
pełni! N iewątpliw ie duże znaczenie posiada nomi
nacja nowego Wysokiego Komisarza Wauchope‘a. 
Ale trzeba pamiętać, że sir Wauchope obejmuje 
urzędowanie po erze Passfiełda, po sprawozdaniu 
komisji Shzwa, po sprawozdaniu Simpsona po Bia- 
lej Księdze 1930 i., po liście MacDonalda W szyst
kie le dokumenty nie wyrządziły coprawda nara
zić w iele szkód faktycznych, ale stworzyły ciężką, 
przykrą atmosferę, pełną nieufności i niechęci.

Odbiło się to bardzo wyraźnie na stosunku w o
bec schematu rozwojowego Palestyny. P. Louis 
Frcnch znajduje się już w  Palestynie i prawdopo
dobnie przeprowadza już badania. Arabowie od
rzucili plan współpracy z Frenchcm Żydzi nie o- 
trzymali narazie wezwania do współpracy. A le  
z wielu przyczyn należy sądzić, że badanie Fren- 
cha będzie miaio znaczenie raczej teoretyczne Pod
stawą bowiem schematu rozwojowego Palestyny 
miała być pożyczka 2 i pól miljonów f. szt., a 
wątpić należy — jak to podniosła ,Je\vish Chroni
cie11, czy w  obecnych stosunkach finansowych An- 
gtji rząd wystąpi z taką pożyczką a parlament 
zaapiobuje ją. Jeśli nawet ..plan rozw ojow y1- me 
dojdzie do skutku, to w obecnych warunkach nie 
wywoła to specjalnego żalu w  sferach żydow
skich. Misja bowiem Frencha opiera się, jak wia- 
duwo, nie na liście MaeDonalda, ale na instru
kcjach Passfielfla. a jej naczelną zasadą jest ko
lonizacja Arabów. P. Louis French jest napewmo 
bardzo wybitnym fachowcem i znawcą problemów 
kolonizacyjnych i jest może owiany najlepszemi 
chęciami, ale związany jest instrukcjami, które w y
raźnie mówią przedewszyslkiem o  kolonizacji a- 
rabskiej. Kolonizacja taka mogłaby mieć może po
myślne znaczenie także z punktu widzenia żydow
skiego, ale wątpić należy czy zadowoli ona polity
ków arabskich, a pewnem jest, że cały jei ciężar 
spadnie na barki jiszuwu żydowskiego w  Palesty
nie

Tradycja polityki angielskiej nie pozwala na od
woływanie dokumentów rządowych przedstawio
nych parlamentowi, nie pozwala leż na odwołanie 
Białej Księgi z roku 1930. ale la sama tradycja 
zna mnóstwo wypadków odwoływania instrukcyj 
danych poszczególnym urzędnikom 0  te instrukcje 
właśnie chodzi obecnie, a po ich wykuwaniu będzie
my mogli poznać, czy zaszła istotnie zmiana na 
lepsze, czy ideologja Passfiełda znajduje się już w  
aiehiwum i czy nowy rząd brytyjski zamierza pro- 
v  adzić inną politykę palestyńską.

P rzy  wszystkich tych zastrzeżeniach jeden nie
wątpliw ie pomyślny fakt wysuwa się na plan 
pierwszy. Passfield i Shiels ustąpili a z nimi ode
szły osobistości, które nie miały zrozumienia dla 
ideału sjonislycznego. Obecnie nastąpiła zmiana, a 
w  dotychczasowych warunkach każda zmiana jest 
zmianą na lepsze Nowa Egzekutywa Agencji Ży- 
d( wskiej rozpoczyna pracę w  konjunkturze naogól 
pomyślnej L. R,

Nowe rokowania Agencji Żydowskie!
z rządem angielskim?

„Hajnt“ donosi pod datą 5-go b. m.: Jutro 
w niedzielę wraca prez. Sokołów z Paryża do 
Londynu, gdzie rozpoczynają się na nowo roz
mowy miedzy przedstawicielami Agencji ży 
dowskiej a rządem angielskim w wiciu spra
wach dotyczących Palestyny. Szerszą formę 
przybiorą te rozmowy dopiero po 8-vm wrze
śnia, po otwarciu sesji parlamentarnej Izby 
Gmin.

Celem wzięcia udziału w nowych roKowa- 
naich z rządem brytyjskim przybywają do

Londynu Motzkin i prof. Weizmann. Istnieją 
konkretne nadzieje, że obecne rozmowy dopro 
wadzą do rezultatów, które będą zadawalają
ce dla Agencji żydowskiej.

Konferencji Brencfesa 
z Mfw p  fn ?m

Nowy Jork (Ż A T .) Sędzia- Brandeis, przy
wódca poważntgo odłamu sjooistów ameryka™ 
skich, w ciągu 3 dni odbył konferencje z ame
rykańskim członkiem egzekutywy sjonistycz-

ne p. Emanuelem Newmanem. Koriferfenćje <jil 
były się w letniej posiadłości sędziego Brandei 
sa Cheltel.

W  związku ze zmianą rządu angielskiego p. 
Newman czyni starania w kierunku jaknajry
chle jszego powrotu do Londynu. Przed powro
tem do Londynu, p. Newman pragnie jednali 
uregulować szereg spraw w Ameryce, jak przy 
gotowania do inauguracji kampanji Keren Ha1 
jesodu w Slanach Zjednoczonych oraz obsa-. 
dzenie prezesury K. H., którą on dotychczas 
piastował.

Kontynuacja polityki Weizmann a
Londyn (ŻAT ) Angielska federacja sjonisty 

czna ogłosiła manifest, podpisany przez dr. E- 
dera, prof. Z. Brodelzkiego, Simona Marksa, 
red. Morrisa Meyera i innych przywódców fe
deracji. Manifest stwierdza m, in.:

Ubolewając z powodu ustąpienia dr. Chai- 
ma Wrizmanna, uważamy za fakt wysoce za- 
dawalający> żc deklaracja polityczna, złożona 
przez prez. Nahuma Sokołowa, w istocie da
je wyraz owym zasadom politycznym, które- 

[ mi się kierował dr. Weizmann od czasu woj- 
j ny światowej, zwłaszcza w okresie, który na- 
) stąpił po rozruchach sierpniowych r. 1929. Z 
j tego powodu angielska delegacja na kongres 

sjonislyczny popierała kandydaturę prof. Bro
delzkiego na członka nowej egzekutywy. Z tej 
leż przyczyny sjoniści angielscy ponoszą szcze 
gólną odpowiedzialność za prace egzekutywy i 
muszą ją pod każdym względem popierać.

Wkońcu autorzy manifestu ri-wołują sjoni- 
stów angielskich do popierania kampanji do
raźnej pomocj* na rzecz konsolidacji istnieją
cych kolonji rolnych w Palestynie.

Rr Weizmann nie zamierza 
kandydować do Iiby Gnrn

Wiedeń (Ż A T .) Pisma donoszą z Abazzia, 
że bawiący tam z rodziną dr. Weizmann miał 
w rozmowie z prezesem miejscowej gminy ży 

1 dowskiej prof Sternem oświadczyć, że wiaclo 
mości w prasie o wystawieniu jego kandydata 
rv przez Labour Party do wyborów Izby 
Gmin o tyle nie odpowiadają prawdzie, że dr. 
Weizmann nie zamierza kandydatury swej

! wystawić. Zarząd gminy żydowskiej w Abaz
zia oraz liczni gości zagiamczni w tej m iej
scowości uzdrowiskowej podejmowali dra 
Weizmanna z wielkiemi honorami.

Rewizjoniści za wystąp en?em 
z Organizacji S ’on‘styc7ne:

W  Paryżu ukazał się specjalny numer „Ras 
swiel11 z artykułami żabutyńskiego, Dra Tiom  

j kina, Berchina, SzeclPmana i innych, wypo
wiadających się za wystąpieniem rewizjonis
tów z Organizacji Sjonistycznej. Artykuły te 
wypowiadają się również za rozpoczęciem pro 
pagamdy w kierunku stwoizenia nowej nieza
leżnej organizacji sjonistycznej.

Konferencja sIcnfsldur-rEUirzjbnlsfdui 
w Polsce

W  dniach od 11— 13 października odbędzie 
się w Warszawie ogólno-polska konferencja 
rewizjonistyczna, w której wezmą udział tak
że rewizjonistyczne organizacje Małopolski za 
clicdniej i wschodniej. Poraź pie-wszy powsta 
nie ogólno-polski centralny komitet sjoni- 
stów—rewizjonistów. Z ramienia Egzekutywy 
sjonistów rewizjonistów weźmie w konferencji 
udział p. Meir Grossman.

Szaukat Ali za porozumieniem 
żydowsko-arakskiein ?

Londyn (Ż A T .) Z Jerozolimy donoszą tele
graficznie, że bawiący tam obecnie przywódca 
muzułmanów indyjskich SzauKat A li miał od 
być konferencje z polityKarmi arabskimi w  
sprawie możliwości zbliżenia żydowsko-arab
skiego. Szaukat Ali miał oświadczyć, że obec
nie sytuacja Arabów palestyńskich jest bar- 

i dziej poważną, uiż w styczniu r. b.
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B u rzliw a dyskusja „cm entarna"
w Kahale krakowskim
Kraków , S września.

P rzy  nielicznym udziale członków odbyło sic w 
Ub. niedzielę pierwsze po ferjach posiedzenie Ra
dy krakowskiej Gminy żydowskiej, pod przewo
dnictwem prezesa Dra Fis chi owi! za. Radni sjoni- 
styczni byli nieobecni na posiedzeniu z powodu 
K aay partyjnej, która odbywała się w  ciągu nie
dzieli i z  powodij nieobecności kilku radnych sjo- 
Łis tycznych w  Krakowie Przebieg posiedzenia był 
‘ttiejscami bardzo .burzliwy i byt w łaściw ie dal
szym ciągiem tej oryginalnej walki, jaka toczy się 
riemal od początku istnienia obecnej Rady z Za
rządem. Walka ta jest o tyle oryginalna, że w ię
kszość agudyslyczna w  Radzie zwalcza swoją wie 
kszość agudyslyczna w  Zarządzie. Ostatnie posie
dzenie przyniosło ooprnwda w lej dziedzinie pe
wną inowneję Oto członek Zarządu z ramienia A- 
giady p. Deutschcr z i  a 1:1 kowal ostro przewodniczą
cego Zarządu Dra Landau a. zarzucając mu nawet 
sabotowanie pracy Rady,

P o  załatwieniu wnioskó v formalnych zabrał 
głos przewodniczący Zarządu Dr. Landau i o- 
m ówil ciężkie położenie finansowe gminy. Firma 
brukowa. od której gmina uzyskała pożyczkę w  
kwocie 50.000 z l , zażądała obecnie zwrotu tej po
życzki. Równocześnie atoli zgłosiła się pewna o- 
soba prywalna przez pośrednika, która chce udzie
lić gminie pożyczki wekslowej na przeciąg dwóch 
lat na 11 procent Zarząd, wedle twierdzenia prze
wodniczącego, uhewalił przyjąć le propozycję i po 
zwróceniu s-umy firm ie bankowej, przezn wżyć z 
nowei nożyczki całą sumę na cele budowy cmenta
rza W  nowy cmentarz inwestowano dotąd 700.000 
zł., a istnieje nadzieja — choć nie pewność — że za 
pożyczoną sumę będzie można cmenla~z doprowa
dzić przynajmniej do takiego stanu, by go można 
otworzyć. Przewodniczący Zarządu wsicazni przy- 
tem na katastrofalny stan obecnego cmentarza.

R. Sternberg z Agudy sprzeciwia się przeznacze
niu całej sumy na cele cmentarne, i żąda. by część 
tej sumy. a mianowicie 10.000 zl. przeznaczyć na 
cele instytucyj filantropijnych i wychowawczych. 
R Ohrenslein wysuwa żndanio, by pożyczkę zużvto 
wyłącznie na cele cmentarne. R Dr. Sclireiber 
•(Rund) wsknzr*ie, żc zarząd żąda kredytu, a nie 
złożył dotnd żadnego sprawozdania kasowego. 
Gmina powinna starać się przodewszystkiem o 
budżet zwvczamy, a potem dopiero o nadzwyczaj
ne wydatki. W brew  wszelkim uchwałom gmina nie 
wypłaciła dotąd ani grosza bezrobotnym.

Rabin K liiger (M izrachi) podkreśla, że sprawa 
cmentarza jest wprawdzie koniecznością, ale nie
ma wcale pewności, czy pożyczka wystarczy na 

doprowadzenie cmentarza do stanu używalności. 
Istnieje możliwość, że pieniądze zostaną przezna
czone na dokończeni.* cmentarza, a cmentarz wca
le n.ie zostanie wykończony i stan będzie taki iak 
dotychczas Mówca wysuwa wobec tego postulat, 
by przynajmniej cześć wypożyczonej sumy przeka
zać dla tak doniosłych spraw, jak subwencje dla

szkół, dla zakładów filantropijnych i dla finanso
wania akcji społecznej wobec zbliżającej się zi- 
ny. Gdyby pian ten nie zoslał przyjęty mówca pro 
ponuje, by gmina zaciągnęła jeszcze jedną pożycz
kę, aby wreszcie ruszyć z miejsca zc subwencja
mi, do jakich gmina jest wedle swych uchwał zo
bowiązana. R. d.r. F ilip  Landau wskazuje na cięż
kie warunki pożyczki i podkreśla, że. tego rodza
ju warunki mogą być usprawiedliwione tylko 
iak doniosłym celem, jak budowa cmentarza.

W iceprezes Rady p. Stempel wywodzi, iż nie 
należy łudzić się, jakoby cmentarz mógł być goto
wy po inwestowaniu tej pożyczki. W  cmentarz w io 
żono już kolosalne fundusze i będzie jeszcze trze
ba włożyć duże sumy. zanim będzie całkowicie 
golowy Mówca proponuje by z pożyczki zdjąć su
mę 10 000 zl na rzecz subwencją dla instytucją f i
lantropijnych przynajmniej na przeciąg trzech 
miesięcy W ciągu tego czasu i tak nie jest potrze
bna cala suma na rzecz cmentarza, a tymczasem 
instytucje filantropijne otrzymają część subwencji, 
którą im przyznano.

R. Goldfarb dziwi się ortodoksyjnym członkom 
Rady, że nie starają się wszelkiemi siłami o o- 
twarcie cmentarza. Stosunki na obecnym cmenta
rzu żydowskim są skandaliczne i poproslu obraża
ją uczucia religijne. Dlatego należy starać się o 
lyehle dokończenie budowy cmentarza. Sprawy tej 
nie należy łączyć ze sprawą ludzi żywych, ze spra 
wą subwencyj dla instytucyj. R. Spira z Agudy 
oświadcza, że wedle jego wiadomości w całej tej 
sprawie chodzi o prywatny interes (!!), zarzuca 
zs. rządowi, że wpakował niepotrzebnie mnóstwo 
pieniędzy w  cmentarz i że cmentarz jest teraz je
szcze ciągle nie do użytku. Przemówienie to w y
w oła ło istną burzę Przewodniczący Zarządu dr. 
Landau omawia w odpowiedzi położenie finanso
we gminy, zaprzecza wszystkim zarzutom stawia
nym mu przez jego większość, wskazując na mi
nimalne dochody gminy i czyniąc osobiste zarzu
ty* członkom z Agudy.

Niemałą wreszcie sensacją było przemówienie 
członka zarządu z ramienia Agudy p. Deutschera, 
który w całej sprawie w idzi tylko próbę dyskre- 
dylowania Rady przez przewodniczącego Zarządu. 
W  tym celu stworzono pewien system, który roz
ciąga się na wszystko w  gminie, nawet na po
datki. Syslem ten poiega na sabotowaniu wszyst
kiego, co Rada uchwali Mówca wypowiada się za 
tem. by uchwalić, aby z mającej się zaciągi nć po
życzki 10.000 zł użyto na cele instytucyj filantro
pijnych. Kwota ta jest nie wielka, ale chodzi o 
przerwanie muru i zniweczenie lendencyj, które 
r ie  uwzględniają postulatów Rady.

Przemówienie to było powodem scysji między 
Agudą a przedstawicielami Charaidinr., którzy wi- i 
dząc, iż nie mogą przeprzeć swojego postulatu, ■ 
opuścili posiedzenie Wskutek braku kompletu nie j 
deszło wobec tego do żadnych uchwał

n (izipń zanitźnp...
Czerniowce (Ż A T .) W  m. Baczan (okręg 

tzerniowiecki) popełnił samobójstwo miejsco
w y kupiec żydowski Jakób Blatstein. Przyczy
ną samobójstwa —  ruina materjalna, Naza- 
[julrz, w dniu pogrzebu smobójey, na jego a- 
dres przybył list z Ameryki, w którym donosi 
mu się, że zmarła jego siostra zapisała mu 20 
tysięcy dolarów. Blatstein wzywany jest do 
przybycia po odbiór spadku...

Morderca Codreanu wybrany 
do parlamentu rumuńskiego

Członkowie parlamentu domagają się unie
ważnienia wyborów 

Bukareszt (Ż A T .) W  okręgu Piatro Nematc 
odbyły się dodatkowe wybory do parlamentu 
z tego powodu, że poseł lego okręgu Manuiles- 
cu mianowany zoslał piezesem rumuńskiego 
banku narodowego. Mandat z tego okręgu 
przypadł przywódcy antysemickiej „Żelaznej 
Gwardji" Com<elIu Codreanu. Jak wiadomo, 
Codreanu należy do najzacieklejszych antyse
mitów w Rumunji. Przed kilkoma łaty Co- 
^reanu zastrzelił prefekta Jass Mansiu za to, 
że ten bronił studentów-żydów zaatakowanych 
przez antysemitów. Sąd przysięgyłch uniewin 
nił Codreanu, który uzyskał olbrzymią popu

larność w śród  antysem itów7.
U zyskan ie m andatu  w  okrędu P ia tro  N em a- 

te przeż k rw aw ego  antysem itę i m ordercę pre 
fekta Jass, Corneliu  Codreanu w yw o ła ło  n ie
zw yk łe  zdum ien ie w  kołach politycznych . N a 
rodow i zaTaniści zgłosić m ają  w  parlam encie 
wniosek w  spraw ie anulowrania w yborów , m o 
tyw u jąc  to tym . że n ie  m ożna zm usić pa rla 
m entarzystów . aby zasiadali w  jednej izb ie w e  i 
spój z m ordercą.

Jak w elkrm był spadek 
po Jakołre S cb iffe?  j

Nowy Jork ŻAT. G łów n y U rząd skarbow y  ̂
dop iero w  tych dniach ogłosił szczegółowe da
ne, dotyczące spadku, pozoslałego po zm arłym  
przed 11 la ty (25 w rześn ia  1920) m iljon erze  i 
filan trop ie  żydow sk im  Jakóbie Sch iffie . Jak 
z danych tych w yn ik a , spadek sięgał 35,162,932 j 
dolary. Z  tej sum y zm arły  zostaw ił legaty  na i 
rzecz różnych  instytucy j filan trop ijn ych  na o- ! 
gólną kw otę 350.000 do larów , resztę m ajątku 
p odzie lił zaś m iędzy  n idaw no zm arłego syna 
M orlim era  S ch iffa  i córkę, żonę Feliksa  W a r-  j 
burga. i

 o«o-----

S T A T Y S T Y K A  W AN D ALIZM U . „Zentral- Ye- j 
rcin der deutschen Burger judischen Glaubens" o- i 
głolsł autentyczną liczbę wszystkich profanacją I

Ofiarę naszych 
czasów

jest ten biedny człowiek. 
Ciągłe troski i kłopoty
sprawiają mu często bóle 
głowy. Z tego powodu 
ma on zawsze pod rękę 
oryginalne tabletki Aspi- 
riny, które łagodzę ta 

nieznośne bóle.

Istnieje tylko jedna

Każde opakowanie i każda tabletka orygf- 
nalnej Aspiriny opatrzone są znakiem BAYER.

Adwokat
D r. H e n ryk  S o 3d in g e r
K r a k ó w ,  u l.  D ie t la  6 6  —  T e l .  1 5 8 -6 4

powrócił 732*

■JZiEN POLITYCZNY

D e j ić r fc m e n f  s z k ó ł  m m e jE łc ś c ic u ły c l i  
p r z y  M in is t e r s tw ie  U l. R . 5 D. P.

,.Moment: donosi, że opracowany obecnie nowy 
sialu,! ministerstwa oś wiały, przewidują specjal- 
i j  denar la mcm, w którym mają być skoncentrowa
ne wszystkie sprawy dowożące szkolnictwa mniej
szości narodowych .Departament ten jest pozosta
łością projektu, który wpłynął w lecie w kierun
ku stworzenia podsekretarjalu stanu dla spraw 
mniejszościowych przy prezydjum Rady ministrów

Skasowanie Departamentu 
Sztuki ?

\V sferach artystycznych rozpowszechniane są 
pogłoski o rzekomym zamiarze ministerstwa o- 
św iaty skasowania departamentu szituki i zorga
nizowania zwykłego wydziału sztuki przy jednym 
z departamentów szkolnictwa. Projekt ten ma być 
wprowadzony w  życie z chwilą ogólnoj reorgani
zacji ministerstwa.

Nowi wiceprezesi klubu 
B. B. W. R*

Wskutek tragicznej śmierci T. Hobiwki, wakuj© 
stanowisko wiceprezesa Klubu BB. Z drugiej 
sirony p Jędrzejewicz, dawny drugi wiceprezes 
Klubu objął funkcje ministra wyznań religijnych 
i  oświecenia publicznego. W  ten sposób Klub BB. 
ira wybrać dwóch wiceprezesów. Jednym z nich 
jak podaje „Robotnik", zostanie podobno p. Ho- 
lyński, przedstawiciel ciężkiego przemysłu, drugim 
zaś p. Miedziński, b. minister poczt i telegrafów.

„Anarchistyczna Federacja 
Polski"

Łódzka „Republika" przynosi wiadomość o  uka
zaniu się w druku broszurki pt. „Prawda o H i
szpan ji“ . Jak wynika z broszury, w Polsce istnie
je nielegalna organizacja anarchistyczna, która 
walczy zarówno z ustrojem państwowym dzisiej
szym, jak i z nielegalnym ruchem komunistycz
nym. Organizacja ta nazywa się „Anarchistyczną 
Federacją Polski" i jej program zawiera się w  o- 
slalniem zdaniu broszurki, które głosi, że „w y 
buch rewolucji hiszpańskiej musi być również dla 
proletarjatu Polski sygnałem do boju ostatecznego
0 obalenie dyktą‘ u,'y faszystowskiej, kapitalizmu
1 państwa i wzniesienie ustroju bezpaństwowego 
socjalizmu — Anarchii"...

Anarchiści występują na marginesie stosunków 
hiszpańskich przeciwko wszystkim pa.rłjom robot
niczym w Polsce łącznie z komunistami i stwier* 
dza.ją. że wodzowie tych partyj stale zdradzają 
ruch robotniczy dla swych własnych celów oso
bistych lub też dla ugruntowania swej władzy nad 
robotnikami.

Do chwili obecnej w  kolach interesujących się 
polilyką nic nie było słychać o jakichkolwiek or
ganizacjach anarchistycznych w Polsce.

cmentarzy żydowskich w Niemczech, za rejestrówa- 
r yeh w okresie od 1923 do 1930 r. Lista obejmuje 
103 wypadki zbezczeszczeń, dokonanych przez iw o  
lenników skrajnego nacjonalizmu niemieckiego 
Najmniejszą liczbę tego rodzaju wykroczeń zano
towano w  prowincji Brandenburg.



Str.

Slfcd*tw o w oprawie zamor
dowania i. p. Hoiówki

'Agencja „Iskra“  donosi, że śledztwo w  sprawie 
mordu, dokonanego w  Truskawcu na osobie śp. 
Tadeusza Hołówki, prowadzone z niesłabnącą en er 
gją, posunęło się znów naprzód. W  wyniku szero
ko zakrojonej obławy, dokonanej w lasach, okala
jących T  ruska wiec i  Borysław, aresztowano 7 o- 
sćb, co do których istnieją bardzo silne poszlaki, 
iż brali oni udział w  wypadkach sabotażu, jakie 
miały miejsce ostatnio na terenie Małoposki 
'Wschodniej.

śledztwo prowaazone jest w  dalszym ciągu i 
r  tego względu narazie nie mogą być ujawnione 
bliższe szczegóły. "Wolno oczekiwać, iż  zarówno 
dotychczas uzyskane rezultaty, jak i zgromadzone 
w toku śledztwa materjały, doprowadzą do bardzo 
poważnych w yn ików  i to już może w  najbliższym 
czasie.

Informacje powyższe ,,Isk ra" opatruje nasfępu- 
Jp?n uwaga: Wszystkie wiadomości o rzekomem 
i j cc i u zabójców śp. Tadeusza Hołówki, są. jak 
ri - m w y jaw ia ją  źródła miarodajne —  na niczem 
rbsolatnic nie oparte. Wiadomości te. sn wynikiem 
luźnych domysłów, których władze śleacze w  da
nej chwili potwierdzić nie mogą. W  momencie 
ukończenia śledztwa, rezultaty jego będą podane 
do wiadomości publicznej

Ukarz pod zarzutem 
uśmiercenia paefenfia

Czy zastrzyu spowodował śmierć? —  Ekshumacja 
zwłok.

Przemyśl, 5 września.

(Od naszego korespondenta) i
(T .) Od kilku dni miasto nasze stoi pod w raże

niem niesamowitej sensacji, streszczająecj się w  ; 
różnych pogłoskach, jakoby zastrzyk otrzymany | 
■przez pacjenta w  ambulatorium tutejszej Kasy Cho | 
ryeh, stał się przyczyną jego śmierci.
; Dziwna ta sprawa przedstawia się następująco: .

Z początkiem bieżącego roku przeniesiony zo- 
Btał na emeryturę niejaki Stanisław Czarnecki, 
Ślusarz kolejowv, liczący lat 41. Przyczyhn spon- 
S Jonowa,nia była choroba Czarneckiego, który 
Wskutek przejść wojennych a w  szczególności z po
wodu rany otrzymane] w  nogę w  czasie wojny poi 
fko- ukraińskiej, popadł w  chorobę nerwową, Ja
ko inwalida wojenny pozostawał od wiosny br. 
w  leczeniu ambulatoryjnem tutejszej Kasv Cho
rych. Od pewnego czasu leczono mu schorzałe 
net w y zastrzykami, zdaje, arszenikowerr.i. Klika 
razy w  tygodniu Czarnecki uczęszczał do anfbula- 
łorjum ł już po paru zastrzykach czuł się subjek- 
tywnle wzmocnionym na organizmie,

Krytycznego dnia — 13 sierpnia br. — ild.nl się 
*t ów  w  godzinach przedpłtudnloWych do Kasy 
Chorych po zastrzyk. Ody wrócił do domu około 
godziny wpół do drugiej, już po otrzymaniu za-.

T r r

i iJ n t tJ i i f l l lk i

strzyku opauły go niesamowite dreszcze. Po prze
szło godzinę trwających dreszczach, wystąpiła bar 
dzo wysoka gorączka i  Czarnecki począł majaczyć, 
straciwszy całkowicie przytomność. W ioząc co 
się święci, zrozpaczona żona wezwała pomocy le
karskiej. Mimo bezzwłocznej interwencji lekarza, 
wszelka pomoc okazało się bezskuteczna. Po  w y
sokiej temperaturze słupek rtęci zniżył się do 35 
stopni i około godziny 7‘30 wieczorem, Czarnecki 
nie odzyskawszy przytomności, wyzionął ducha.

Można sobie wyobrazić bezgraniczną rozpacz 
wdowy, która pozostała z trojgiem małoletnich 
córek w  wieku od lat 3 do 8, bez żadnego pra
w ie zaopatrzenia. W  strasznej rozpaczy poczęto 
zastanawiać się nad przyczyną tak nagłej śmierci 
męża, która była tern straszniejsza, ileże zdawał 
się on ostatnimi czasy powracać do zdrowia. I  je 
śli sama nie mogła odgadnąć co spowodowało 
tak niespodziewany zgon męża, to pomogli jej w 
tein sąsdodzi, skoro tylko dowiedzieli się, że Czar 
recki krytycznego dnia w rócił właśnie z Kasy 
Chorych po otrzymaniu zastrzyku. Stugębna fama 
poczęła mianowicie głosić, że przyczyną zagadko
wej śmierci Czarneckiego był właśnie ów  za
strzyk, podany choremu w  neodpowiedni sposób, 
czy też niefortunną ręką lekarza ordynującego. 
Z błyskawiczną szybkością sprawa urosła do roz
m iarów sensacji, zwłaszcza wśród członków- ubez
pieczanych w  Kasie Chorych i znalazła też swe 
echo na łamach prasy lokalnej. Oczywista rzecz, 
fto zależnie od zabarwienia politycznego tygodni
ka, sprawa była odpowiednio komentowana. Jeden 
tygodnik wprost wymienił nazwisko ow ego leka
rza, który rzekomo zastrzyknąe miał Czarneckie
mu tak niefortunną dawkę jakiejś substancji, że 
spowodowała ona w  następstwie śmierć leczone
go. W yw oła ło  to reakcję tegoż lekarza, nietylko 
bowiem sprostował wspomnianą notatkę, ale za
powiedział wytoczenie dochodzeń karnych przeciw 
ko rzekomym oszczercom. Spraw stała się wnet 
zbyt głośna, by władze mogły obojętnie przypa
trywać się temu. W  dodatku również i nieszczę
śliwa wdowa idąc za głosem odłamu opinji publi
cznej, przedstawiła w  Prokuraturze zagadkową 
śmierć swego męża, żądając interwencji władz.

Prokurator rozpoczął dochodzenia. Sprawę skie 
rowano do sędziego śledczego Przesłuchano sze
reg osób, między tnnemi wdowę i lekarza ordynu
jącego u Czarneckiego przed jego zgonem. W  w y
niku przeprowadzonych dochodzeń, władze sądowe 
postanowiły ustalić przyczynę śmierci i w  tym ce
lu zarządzić sekcję zwłok.

Dnia 4 września br. a zatem przeszło 2 tygodnie 
po trągicznej śmierci Czarneckiego, stawiła się 
na cmentarzu komisja sądowo- lekarska w  skła
dzie lekarzy dra Turtellauba i dr, Schwarza oraz 
sędziego św ieżego Metzgera. Zw łoki znajdujące 
się w  sianie bardzo silnego rozkładu ekshumowa
no, poczem w  kostnicy cmentarnej dokonano sek- 
cij Wynik tejże trzymany jest narazie w  tajem
nicy.

Oplnja publiczna, w  szczególności świat lekar-

„N O W Y  D ZIENNIK " środa 9. 9. 1931.

P IU T K  B E N O IT  (56)

Fatalna noc w  M i iM br I i
Autoryzowany przekład Heleny HdlerOwny

w  Lepiej panu? — zapytał po chwili niemal ła
godnie komendant Zeyer.

Błagam, powiedz m( pan, chcę wiedzieć.
Potrząsnął głową.
— Nie będzie pan mi i ł  do tw»ie żalu?

Nie, przeciwnie
— Och! przeciwnie, to za wiele powiedziane Za

tem dobrze. Jest pan przecie mężczyzną, do kroć- 
set! Otóż był niegdyś też jeden mężczyzna, który 
nazywał się pułkownik Gregor Nikt nie mógłby 
lepiej odemnie opowiedzieć pan u o jego dobroci, 
dzielności i uczciwości Posiadał w Pradze ubó
stwiającą go żonę. I to wszystko przepadło, zni
kło! I przez kogo. dla kogo. mój Boże! Ach! co za 
ladacznica i

Zacisnął pięści
—  Zaczęło się to przeszło dwa lata temu na l i 

kipinie. Byłem tam i widziałem, jak się do tego za
brali Achl przysięgam panu, że gałgani nie żało- 
Wi, sobie trudu. Go do niego nie będę pana obra
żał jego charakterystyką. Zna pan to całe bagno. 
> ona? Jaszcze jest gorszą. Kiedy odjechaliśmy na 
Kral, zdąwało mi się, że mój przyjęcie! wyrw i.ł 
stę i  Ich szponów. Proszę wyobrazić sobie naszą 
wciekłość, gdyśmy słę dowiedzieli, że za nim po
jechał. * że doszedł do takiego zboczenia umysło
wego. iż umieścił swą kochankę pod pańskim da
chom! Czy mam mówić dalej?

—  Proszę.
— Zresztą domyśla się pan reszty. Kto wie, tle 

go ci ludzie kosztowali! Miał jakiś mająteczek, któ
ry dla nich slfacii A  potem... jeśli raz wkroczy się 
na tę drogę... Ach! kiedy pomyślę, że Gregor byłby 
może uratowany, gdybyśmy byli ewakuowali ten 
podły kraj trzy miesiące wcześniej! . A tymczasem 
dziś... Pułkownik, będąc w  czasie wojny guberna
torem powiatu, rozporządzał dużemi plenlężnemi 
kwotam i Jego kasa była kontrolowana rzadko, 
zbyt rzadko. Tak, lecz wkońcu kontrola jednak 
przychodzi. To, co musiało się stać, stało się. To o 
kropnę!

— Kiedy nia być sądzony?
— Pojutrze
— I... zostanie skazany?
Komendant Zeyar spojrzał na mnie ponuro.
— Proszę zachować w  tajemnicy to, co panu po

wiem, ponieważ mógł pan ocenić i był narażony 
na to samo niebezpieczeństwo, co on. Nie, pulko 
Wnik Gregor nie będzie zasądzony. Dlaczego? P o 
nieważ jest mężny i my, jako jego koledzy, wysta
raliśmy się, by mu pozostawiono jego rewolwer! 
A  teraz chodźmy.

W yszliśm y w milczeniu na schody, przeszliśmy 
przez jakiś korytarz. U 34  yając się komendąnł 
Zeyer poprosił, bym wszedł do pokoju, umeblowa
nego po wojskowemu. Na krześle przy łóżku leża
ła moja podróżna walizka.

— Będzie pan tu mieszkał. Jutro odchodzi jakiś 
pociąg do Omska. Postaramy się znaleźć dla pana 
miejsce.

I rozmyślnie mrukliwie, jakkolwiek czułem w

Nr. 243.

ski i szerokie kola ubezpieczonych w  Kasie Cho
rych, a wkońcu i obarczona trojgiem  małoJefafali 
dzieci wdowa, oczekują rezultatu sekcji z wiel- 
kiem zainteresowaniem. Od jej wyników zależy bo 
wiem głównie zbadanie, ile jest prawdy utrzyj 
te a rei przez pewną część opinji publicznej, że źle 
dany zastrzyk uśmiercił pacjenta, jakoteż jaka 
była przyczyna zagadkowej śmierci Czarneckiego. 
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D Z IE W C ZYN K A  Z A B IT A  Z A B Ł Ą K A N Ą  K U L Ą  
PODCZAS DEMONSTRACJI KO M UNISTYCZNEJ

Komuniści warszawscy usiłowali w  niedzielę 
zorganizować pochody i wiece z powodu rocznicy! 
dnia młodzieży komunistycznej. P rzy  zbiegu ulic 
Smoczej i N iskiej o  godz. 9 rano zebrały się tłu- 
my wyrostków, którzy utworzyli pochód. Zaw ia
domiona o  pochodzie policja przybyła na miejsce 
i  wezwała demonstrantów do rozejścia się. Gdy, 
ze strony manifestantów padł strzał, policja zmu
szona była dać salwę. Jedna z zabłąkanych kul 
rykoszetem ugodziła w  brzuch i klatkę piersiową 
9 letnią Jadwigę Zawiślak (Stawki 24), która spie
szyła z matką do kościoła Ciężko zraniona dziew 
czynka zmarła.

D r .  U D A  L A N C  £  U
lekarka chorób uszu, nosa, gardła i kriani 

powróciła i ord. od 3— 5 popoł. 
Krab ów. Zielona 11 — Tal. 131 -53.
Natalia im n n e rgK lick ow a

powróciła
i przyjmuje zgłoszenia na lekcje gry fortepianowej
Kraków, Sebastiana ® — Teł. 107-14

od 2— 5 popołudniu

— W PISY NA W1ECZ. KURSY ZAW ODOW E 
DLA W YCHOW AW CZYŃ odbywają się w  lokalu 
W i z a R y n e k  gł. 29, I. piętro od godz. 3 do 6-tej 

do 14 września 
Wykłady lozpoczna się we wtorek 15 wrześnie, 

w lokalu „Ogniska" ul. Stolarska 15 I. piętro, o 
godz. 7-eJ wiec'z. 730*

Zarząd DOMU MODLITWY
w salt Teatru Żydowskiego 
firay ulicy Bocheńskiej L. 7

zawiadamia, że pozostałe bilety na nabożeństwa 
w nadchodzące uroczyste święta “ T l  iT " ' " , 
tnożr.a nabyć codziennie przy kasie Teatru od godz; 
10 rano do 9 wieczór, oraz do •wtorku dnia 8 b. rn. 
włącznie we firmie A. fischhab, ul. Grodzka 46. — 
Telefon 132-56. — Zarząd zapewni! sobie udział naj
wybitniejszych sił kantorskich, ora? przeprowadził 
specjalne celowe urządzenie sali. 366g

jego głosie \vr?uszeiiie, dodał:
— P o  tej rozmowie nie potrzebuję chyba zamy

kać pana na klucz?
A  jednak powinien był to uczynić

N ie wiedziałem jeszcze sam o tern, nie w iedzia
łem również, kiedy około szóstej wyszedłem z me
go pokoju i chodziłem po mieście, przysięgam, nie 
mając innego celu Jak tylko zaczerpnąć trochę po
wietrza, Błąkałem ąię po nieznanero mi mieście i 
wkrótce znalazłem się ną jakimś placu, otoczonym 
domami z cegieł. W  środku był skwer, nn którym 
baw iły się dzieci. Zapalano ptoiwśze światła, a 
równocześnie rozbłysły pierwsze gwiazdy. Był to 
jeden z tych syberyjskich zmierzchów, podczas 
których noc i dzień zlewają się w  jedną jąsr-Ość, 
zdającą się wypływać z grobu.

Trzech mężczyzn rozmawiało na ławce na któ
rej usiadłem Bezwiednie przysłuchiwałem się ich 
iczrpowle. Zrozumiałen. że byli to dwaj dorożka
rze j jeden szofer. Ich wehikuły stały wzdłuż eh> 
dnika: dwa tak stare powozy, że zdawały się gu
bić wnętrzności, i tak wynaprawiany samochód, że 
dzteeinnością byłoby starać się doszukać jego 
ma.rkł

Poczciw i ei Judzie om awiali ze swego punktu w i
dzenia wydarzenia tego dnia. Dorożkarze odbyli 
już kilka kursów, łecz szofer nie miał ani jednego 
pasażera,

— Kto mię weźmie o tej porzet —  jęczał.
Kto? Dalibóg, ja!
—  Zawieź mię w  okolice dworca — rozkazałem.

(Giąg dalszy nastąpi.).
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Wschód 
słońca 

4 m. 58 W torek 

26 EIul 5691

Zachód 
słońca 

18 m. 8

Pierwszeństwo w pracy mają 
żywiciele rodzin

Minister pracy i  opieki społecznej wydał pole
cenie, aby państwowe urzędy pośrednictwa pracy 
k ierowały na wolne miejsca przedewszystkiem 
Żywicieli rodzin, zwłaszcza tych, którzy korzy
stają z zasiłków ustawowych Jednocześnie p. mi
nister polecił wojewodom użyć swych wpływów 
<W kierunku skłonienia pracodawców, aby przyjmo 
(Wali do pracy te właśnie kategorje robotników, 
fcj. żyw icieli rodzin.

Jak walczyć z nielegalnym 
handlem narkotykami?

Departament służby zdrowia ministerstwa spr. 
"Wewnętrznych zajął się ostatnio handlem narkoty
kami. Stwierdzono, że nielegalny handel narkoty
kami istnieje. Rok rocznie ilość narkotyków spro 
"Wadzartych do Polski jest większa niż ilość zu
żyta na cele lecznicze. Główną przyczyną tego sia
nu rzeczy jest wadliwość dotychczasowego syste
mu sprzedaży narkotyków.
■ Na terenie Rzeczypospolitej istnieje 52 punkty 
sprzedaży narkotyków, w których zaopatrują się 
Wszystkie apteki. Pomijając już utrudnienie kon
tro li wskutek ograniczonej możności ustalenia, 
gdzie dana apteka zaopatruje się w  narkotyki, na
leży zwrócić uwagę na fakt, że hurtownie takie, 
posiadające na składzie towar drogi, a łatwy do 
Zbycia, są specjalnie wyró/jniane przez złodziejów 
Kroniki policyjne ostatnio notują stały wzrost 
kradzionych narkotyków. Lupy stąd pochodzące 
Wydatnie zasilają rynek nielegalnego handlu.

Ten stan rzeczy zmusił departament służby zd;ro 
Wia do rew iz ji dotychczasowego systemu sprzeda
ży  narkotyków. Ma być obecnie utworzona jedna 
centrala sprzedaży hurtowej środków odurzają
cych, prowadzona przez aptekarzy. Projekt ten zo
stał przyjęty na zjeździe hurtowników drogistow- 
skich i  w niedługim czasie zapewne zostanife 
Wproawdzony w  życie

—  DZIŚ NOCNY D YŻU R A P T E K : Rynek A— B 
45, ul. Łobzowska 0, Grzegórzecka 9, Długa 4, Kra 
kowska 19 i Rynek podgórski 9.

— OSOBISTE. Prezes krakowskiej Izby Kon
troli Państwowej dr. W łodzim ierz Kraus powrócił 
z urlopu wypoczynkowego i objął z dniem 7 bm. 
Urzędowanie.

— K SZTA ŁC E N IE  GOSPODARCZE PRACO W 
N IKÓ W  PU B LIC ZN YC H . Jak już donosiliśmy, w  
'Krakowie powstał Instytut administracyjno gospo
darczy, który postawił sobie za zadanie kształce
nie przyszłych urzędników publicznych w  duchu 
gospodarczym Poza istniejącymi już wydziałami 
administracyjnym, kolejowym  i spółdzielczym o- 
Iwarty zostaje w  bież. roku czwarty wydiział: pocz 
towy za aprobatą Ministerstwa Poczt i Te legra
fów  i z in icjatywy władz pocztowych. Absolwenci 
Wydziału pocztowego będą w  myśl reskryptu Min. 
Poczt mieli pierwszeństwo przy przyjmowaniu do 
służby pocztowo- telegraficznej, przyczem w pier
wszym rzędzie będą uwzględniani absolwenci 
2 ukończoną szkołą średnią. Obok kursu dwulet
niego istnieje jednoroczny kurs pocztowy Instytu
tu, przeznaczony dla czynnych urzędników poczto 
Wych oraz osób, posiadających pełne średnie w y
kształcenie.

—  O P IE K A  N AD  M A T K A  I  DZIECKIEM  W
piątek, dnia 4 hm. Kasa Chorych w Bochni w po
rozumieniu z Okręgowym Związkiem Kas Cho
rych w  Krakow ie otworzyła „Stację opieki nad 
thatką i dzieckiem" Do poradni zgłosiło się mnó
stwo matek z maleństwami, oo rokuje tej instytu
cji dobra przyszłość.

W  niedzielę, dnia 20 bm. rozpoczyna Szkoła 
Zdrowia Okręgowego Związku Kas Chorych 2-gi 
(w  tym roku szkolnym) kurs dla matek, który tym 
razem odbrwać się będzie w  Czernichowie.
' — Z RYNKÓW MIĘSNYCH. W  ubiegłym tygo
dniu spędzono na targ w  Krakow ie: buhaji 169, 
fiołów 183, krów  153, jałówek 99. cieląt 652. owiec 
*> nierogacizny 1193. Razem 2453 zwierząt. Z po

przedniego tygodnia pozostało 21 zwierząt. Ze 
spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na kon 
sumeję miejscową 2331 sztuk, na konsumeję innych 
gmin 111 sztuk, pozostało ńiesprzedanych 35 Sztuk. 
Przebieg handlowy: Spęd wszystkich gatunków 
zw ierząt średni, popyt ożywiony. Ceny utrzymane 
na poziomie ubiegłego tygodnia.

— W YPADEK PRZY PRACY, Wczoraj o godz. 
10.30 przedpoł. zawezwano pogotowie ratunkowe 
do fabryki okuć budowlanych, przy ul. Wodnej 11 
w  Plaszowie, gdzie robotnik Józef Krzysztofek (lat 
21) został porwany przez pilę, która obcięta mu 3 
pałce u lewej ręki. Krzysztofek został przewieziony 
do szpitala.

—  M IŁY SUBLOKATOR. Łukasz Żak, mieszkają
cy  jako sublokator w mieszkaniu Janiny Bąkowskej 
w  Nowej Olszy skradł wczoraj z mieszkania swej 
gospodyni obraz, torebkę ręczną i różne drobne 
przedmioty, wartości 80 zł.

—  NIE MIAŁ SZCZĘŚCIA. Onegdajszej nocy wla 
mat się nieznany sprawca do mieszkania Stanisła
wa Furman kie wicza przy ul. Starowiślnej 4. skąd 
skradł garderobę 'wartości 250 zł. Wezora udało się 
policji aresztować sprawce kradzieży w osobie An
toniego Rębiska (lat 20) bez stałego miejsca zamie
szkania.

— SŁUŻĄCĄ ZŁODZIEJKA. U Anny Kuehn, zam. 
przy ul. Siemiradzkiego zajęta była jako służąca An 
na Zawadzka. Wczoraj wydaliła się Zawazdka z do
mu i skrdła 35 zł. na szkodę swej pracodawczym.

— W ŁAM ANIE. Do miesizkania Berty Grossłer, 
zam, przy ul Sebastiana 34 włamali się onegdaj wie 
ozór nieznani sprawcy. Korzystając z  nieobecności 
gospodarzy skradli ze szaf garderobę wartości oko 
Jo 600 złotych.

 o5o-----

Dr. A. Schwarzbart, specjalista chorób uszu, 
nosa, gardła i krtani wyjechał na 4-tygodnio- 
wy urlop. 754v

— ZE ZJEDNOCZENIA KO B IET ŻYD O W 
SKICH W IZO. Dziś we wtorek o  g. 6 popoł. pierw 
. sze powakacyjne posiedzenie Wydziału (Rymek gł. 
29).

—  ZW . ZAW . ŻYD. PRAC. UMYSŁ. „AW O - 
DAH“ . Lekcje języka niemieckiego odbywają się 
w e wtorki i czwartki o godz 7‘45 wieczór w zw iąz 
ku ,,Awodah“ , Zielona 23. Zgłoszenia przyjmuje 
sekrełarjat.

—  ZW . ABSOLW ENTÓW  ŻYD. GIMN. Zgłosze
nia nn wycieczkę do fabryki „Lecbistan i Ilairdt- 
muth" do środy 9-ego g. 11 rano przyjmuje Sima- 
nowicz. W  piątek o g. 10‘15 wyjazd autobusami. 
Ilość miejsc ograniczona.

Dnia 15 września rozpoczną się w  Krakowie, 
Koncesjonowane przez Kuratorjum O. K. K. jedno- 
roczne
W IECZORNE KURSY ZAW ODOW E D LA  W Y 

CHOW AW CZYŃ ŻYD.
Wpisy i informacje w  lokalu ,,Wiza‘‘, Rynek 

GL 29, I. p.
Z kursów łych pragną przedewszystkiem korzy

stać kandydatki z prowincji, które nie są w stanie 
utrzymać się w Krakowie, przez czas trwania kur 
sów. Mają one często prawdziwe zamiłowanie do 
■tego zawodu, gorącą chęć pracy i pragnienie usa
modzielnienia się, a nie posiadają na prowincji ża- 
di ej możności kształcenia się, ani zdobycia zawo
du

Ponieważ kursy te rozpoczynają się dopiero o 
godz. 7 wieczorem, mogłyby te kandydatki objąć 
pesedy wychowawczyń w  domach prywatnych do 
godz. 6‘30 wieczorem w z i mian za mieszkanie, 
utrzymanie, ewentualnie za niskiem wynagrodź 
r.lem. Przez uzyskanie takiej posady, umożliwiło
by się tym uczennicom kształcenie się i zdobyci * 
zawodu, oo w  dzisiejszych tak ciężkich czasach 
byłoby prawdzdwem dobrodziejstwem.

Praktyka w  domach prywatnych i wykłady teo
retyczne wieczorem uzupełniając się wzajemme. 
dadzą kształcącym się uczenicom pewien cało
kształt wiedzy. Rodzice zaś będą mieli w  tych u- 
czenicach osoby chętne do pracy ze zamiłowaniem 
oddającym się wychowaniu dziecka i kształcące 
się w  tym kierunku. Ponieważ kursy rozpoczyna
ją się od 15 września, wskazanem byłoby, aby 
osoby reflektujące na te uezrniee zgłaszały wolne 
pęsady już od 1 września w  biurze Pośrednictwa 
Pracy w  lokalu „Wiza", Rynek GL 29, I. p. między 
3—0 popoł

 o§o -

ZM ARLI W  KRAKOW IE: Jochwela Półtorak I. 62, 
Abraham Kurz J. 71, Władysław GumpIow.cz 1. 64, 
Chone Lewit 1. 19, Mojżesz Krenik 1. 5, Mina Kampf 
I. 17, Adolf Schónberg I. 78.

— ZAM IAST K W IATÓ W  na grób btp. Samuela 
Steinbergera składają na rzecz. Żydowskiego Fundu
szu Narodoego Zł. 35
12357 Koledzy

W KALEJDOSKOPIE PRASY

Przeciw sądom doraźnym
Szereg dzienników występuje pirzeciw wprc 

wadżeniu sądów doraźnych na całym terenie 
Rzeczypospolitej. Artykuł „Robotnika" niedziel 
nego w tej sprawie uległ konfiskacie. „Polo
nia" katowicka donosi z Warszawy:

„W  kołach niezależnych zwracają uwagę na 
to, że zaprowadzenie sądów doraźnych odrazu 
ma obszarze całej Polski może wywrzeć niezbyt 
dla nas pomyśłne wrażenie zagranicą, maogół 
bowiem rządy stosują tego rodzaju środek tyliko 
w  sytuacji bardzo poważnej. Nadto zastosowa
nie sądownictwa doraźnego niefyłko do bandy
tyzmu, ale do całego szeregu także innych prze 
stępstw może dać powód do przypuszczenia, ja
koby w Polsce zapanowało niebezpieczne wrze 
nie wśród całej ludności — co chyba nie było 
intencją Rady Ministrów.

W praktyce, zauważają dalej ci politycy, 
'wprowadzenie sądów doraźnych równa się nie
mal wprowadzeniu stanu wyjątkowego, tern tył 
ko od niego się różniąc, że w tym wypadk* 
nie potrzeba zgody Sejmu. Ale właśnie przepi
sując konieczność zasięgnięcia zgody łub apro
baty Sejmu, konstytucja nasza zaznaczyła, że za 
rządzenia 'w yjątkowe winny być wprowadzane z 
wielką oględnością i po bardzo głębokiej rozwa
dze, W wypadku obecnym nie zdaje się, aby Ra 
da Ministrów, podejmując swoją uchwale, u- 
względniła w  należytej mierze te podstawowe 
przesłanki".

Łódzki „Glos Poranny"* zwraca uwagę na 
niewłaściwość wspomnianego zarządzenia ze 
względów międzynarodowo -gospodarczych, wy  
wodząc m- im:

„Gały świat dąży dzisiaj do pacyfikacji. Nic 
■tak nie jest w stanie zdyskredytować kraju na- 
eewnątrz, jak nietiinprmowane stosunki wewnę
trzne, jakieś stany ryyjątiowe i ostrzejsze za
rządzenia. Czyni to z  perspektywy międzynaro
dowej wrażenie, że ćtene państwo nie dość mo
cno jest skonsolidowane, że nurtują w  niem ja
kieś prądy, któire mogą wywrócić istniejący Po 
rządek rzeczy. Międzynarodowy hande! i finan 
se boją się jak ognia takich rejonów. Unikają ich 
i  powstrzymują się od transakcji z  'niemi.

Niedawno b. min. Michalski stwierdził, 4* 
wskutek niespodziewanych zarządzeń i częste
go zeskakiwania życia gospodarczego, kapitał 
zagraniczny omija Polskę; dyrektor związku1 
banków, p Skonieczny, oblicza, że wskutek, 
kryzys® zaufania odpłynęło z naszych banków 
170 milionów zł., a instytut badania kodjuuktur 
szacunku.je kwotę odpływu kapitałów z  Polski 
aż na pół miliarda.

Cyfry te powinny przemówić do kierowni
ków naszej polityki. Bo jest jasnem dla wszyst
kich, że wszelkie stany wyjątkowe, wojenne. 1 
wogóle nadużywanie sil le j ręki jak to już zazna 
czyjiŁśmy, wywołuje wręcz odmienne wrażeni© 
poza granicami kraju od zamierzonego. Zamiast 
dać dowód siły i spoistości, mówią raczej o sła 
bości i rozkładzie..

Wprowadzenie sądów doraźnych w  Polsce 
jest posunięciem, które na najbardziej dżiś za
grożonym — naszym froncie gospodarczym —  
w yw rze skutki bezwzględnie ujemne".

• • •

Wobec wprowadzenia sądownictwa doraźne
go ustanowiono w  całem państwie specjalne 
komplety sędziowskie, dla spraw podlegają
cych sądzeniu w  trybie doraźnym.

Mianowicie przy każdym' Sądzie Okręgo
wym prezesi wyznaczą dla tych spraw trzech 
osobnych sędziów.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
A R TYŚC I CHCĄ PRO W AD ZIĆ  OPERĘ W A R 

SZAW SK Ą  BEZ SUBWENCJI

U prezydenta W arszawy Słomińskiego zjawiła 
się delegacja artystów Opery z  Ignacym Dygasem 
na czele i zawiadomiła, iż  zrzeszenie artystów tej 
sceny gotowe jest prowadzić przedstawienia ope
rowe na własny rachunek przy pomocy miasta 
Prezydent oświadczył, iż  miasto może zrzeszaniu 

•oddać w  bezpłatna dzierżawę gmach Opery, dań 
opał, światło oraz pozwolić na używalność kostju 
mów i  dekoracyj. Delegacja rozważyć ma w  tych 
dniach te warunki magistratu i w  końcu tygodnia 
zawiadomić magistrat, czy uruchomienie Opery bę 
dzie możliwe.

Kasa miejska w  W arszaw ie Jest j'edynym czyn
nikiem, który w  obecnym pojedynku aktorów i  dy
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f lU o ra m i nie traci dobrego humoru 1 zimnej krwi- 
.Wydatki, wskutek zamknięci i  teatrów zmniejszyły 
idę o  10000 złotych dziennie, tyle bowiem wyno
sił każdodniowy deficyt wszystkich przedsiębiorstw 
teatralnych. W pływ y kasowe Opery nie pokrywa
ły  nawet wydatków na orkiestrę.

— „H A L K A " W  P IE R W SZE J W FRSJI. W
czwartek 10 bm. w  teatrze im. J. Słowackiego Krak 
Tcw . Operowe* wykona po raz p ierwszy w  K ra 
to, wie „Halkę" Moniuszki w  lej formie, w  jakiej 
pierwotnie ty ła  skomponowana i  śpiewana po raz 
pierwszy w W ilnie 1854 r Dla publiczności, znają
cej późniejszą 4-aktową przeróbkę, ciekawem bę
dzie porównanie z pierwotnym kształtem ulworlt, 
w którym także i tekst jest odmienny, a w  wielu 
szczegółach nawet znacznie lepszy od późniejsze
go. Pierwszorzędną atrakcją przedstawienia 
czwartkowego bęuzie występ wybitnego tenoiw. o- 
pery katowickiej w partji Jontka. Halkę odtwa
rza jej wyborna przedstawicielka p. L. Jaworzyń
ska. Zcfję p. Chmiel- Tryczyńska, Janusza — p. 
A  Mazurek. Bilety na to widowisko, które niewąt
pliwie zainteresuje Kraków, są już do nabycia w  
kasie teatru

—  Z TE A TR U  „B A G A T E LA ". Wprowadzenie 
dodatku rew jo w ego do kina, spotkało się z dużem 
uznaniem publiczności. Ostatnia rewjetka pi. „P o 
wrót słomianych wdowców" jest gorąco oklaski-

Na ekranie wesoła komedja pt. „Poskrom ie
nie flirc iark i" z przemiłą artystką Clarą Bow

— O TW ARC IE  SEZONU JESIENNEGO W  P A 
ŁAC U  SZTUKI. Tow. Przyj. Sztuk Pięknych o iw «  
ra w  nadchodzącą niedzielę sezon jesienny. Sale 
zostały odmalowane, całe wnętrze odświeżone, tak 
że obecnie można już przystąpić do otwarcia za
powiedzianych wystaw. Na otwarcie- sezonu przy
gotowano szereg zbiorowych ekspozycyj znanych 
ai tystów, którzy obesłali wystawę najnowsze ni 
swemi dziełami owocem pracy ostatnich miesię
cy- ■
‘ —  ODCZYT PT . „PR ZE ZN AC ZE N IE  W ŻYC IU  
WTEżjK IC H  KOBIET'* (Skłodowska, Izadora Dun- 
Can, Cosima W agner) wygłosi znana poetka kra
kowska Dusza Czara w  poniedziałek 14 bm. o o. 
8 wiecz. w  sali Bolońskiego (Rynek 34).

 oSo-----

LETNI TEATR ŻYDOW SKI 
(w  „grodzie Hotelu Londyńskiego)

Wtorek o 8 wiec./..: „Jankele".
Środa o  8 wiecz.* ,Złote ’gody“ .

STARY TEATR:
Revelłersi Polscy „Columbia" z udz.

Jak to byk) z „franc-tirenr ami4* w Belgp 
i dlaczego zostało spalone Lonvain?

Bruksela. 7. 9. PAT. Historyk Fuglister poda 
j© fakt stwierdzenia bezpodstawności twier
dzeń o istnieniu wolnych strzelców. Mianowi
cie żołnierze niemieccy w  Loavstin nosIH białe 
opaski na rękach i zapytywani o przyczynę t© 
go odpowiadali, że z powodu pomyłki strzelały 
do siebie dwa oddziały niemieckie skutkiem cze 
go zapitych zostaio para żornierzy. Dla.odróż 
menia więc noszono powyższe przepaski. Jak 
wiadomo, Louvain zostało spalone właśnie z

powodu tych strzelców. Fuglister pisze dalejJ 
że spalenie Louyain było już postanowione zgó 
ry bez względu na wypadki, jakie tam miały 
się rozegrać. Bardzo często kwaterujący po dO| 
mach oficerowie i żołnierze niemieccy nama-, 
wiali mieszkańców do ucieczki, zapowiadając 
spalenie miasta. Nawet trupy zabitych oficeróWj 
i żołnierzy były z miasta wywiezione Spale
nie Louvain wywołało w swoim czasie prote
sty całego cywilizowanego świata.

Wtorek: 
Z. Kwtin.

t e a t r y  ś w i e t l n e  i  d ź w i ę k o w e
APOLLO „Fra Diavolo ‘*
SZTUKA: „Rango"
ŚWIATOWID: „Czar walca* (Wilły Frifsch). 
UCIECHA: „Afryka mówi"
WANDA: „7-ew ciała — Sewilla, miasto miło

ści" (Ramon Novarro).

R F F F R T T jA l t  K IN O T E A T R Ó W

BAC ATELA • Na ekranie „poskromienie flir- 
eiarki" (Cłara Bow), rewjetka pt. „Powrót słomia
nych wdowców".

iORSO „Lzy ukojenia'* (Iris Arian i Werner
PitNrhau).

WARSZAWA: „Dama - łoży Nr 13“ (Greta
Garbo, Konrad Nagel).

Instrukcje dla walki z bez
robociem

Warszawa 7 9. Sin. Minister pracy wydał 
specjalną instrukcję do inspektorów pracy w 

j związku z walką z bezrobociem. Instrukcja za 
leca: 1) Niezwłoczne zwołanie konferencji z 

j udziałem przedstawicieli przemysłu, 2) Zwra
canie uwagi na niedopusczalność pracy w  go
dzinach nadliczbowych oraz zatrudniania ko
biet i młodocianych przy robotach zakazanych 
im przez prtrwo, 3) Zwołanie konferencji z 
przedstawicielami związków zawodowych, we 
zwanie ich do współpracy Przy stwierdzeniu 
naruszenia ustawy w  zakresie powyższych za
gadnień inspektorzy mają stosow a nakazy z 
rygoiem natychmiastowego wykonania, . a w 
razie potrzeby zarządzić przymusowe wykona 
nie w trybie administracyjnym, niezależr ie 
od pociągnięcia winnych do odpowiedzialnoś
ci sądowo karnej.

Nazwy zakładów uporczywie przeciwdziała
jących akcji walki z bezrobociem oraz tych za 
kładów, które będą współdziałać w tej walce 
ce inspektorzy mają podawać do wiadomości 
ministerstwa pracy

Naczelny komitet do walki z bezrobociem 
przystąpił do opracowania regulaminu dla ko 
mitetu. ■

Ponura statystyka samobójstw 
w Berlinie

Berlin 7 .9. PAT. Z ogłoszonej niedawno sta 
tystyki samobójstw w Berlinie wynika, że w 
pierwszem półroczu rb. pozbawiło się życia 
942 osób czyli o 19 wypadków więcej, niż w 
tym samym okresie r. ubiegłego. Znamienny 
jest znaczny wzrost samobójstw wśród kobiet, 
które podniosły się z 34*5 proc. na 40 proc. 
Przeciętna liczba 5 wypadków dziennie uwa
żana jest przez rzeczoznawców nadal za bar- 
dzc wysoką.

KSitZK! IftlLlt
M AFY, ATLASY i t. p.

POLECA

KSIĘGARNIA tGKSSECHHA
Dra SZ. SEIDENA

T O M A S Z A  L .  . 0
Spisy książtk do wszystkich szkół darmo

k cd i.tk o . śnie.
Chrzanowska półkolonia wakacyjna, urzą

dzona staraniem Stew- „Opieka nad sierotami" 
składa tą drogą najserdeczniejsze podziękowa
nie Komitetowi, u w szczególności prezesowej 
ianl Drowej Rieserowej za gorliwą pracę.
J83g Kierownictwo.

Wielka katastrofa kolejowa 
we Fiancji

(Teicgram wiasny „Nowego Dziennika**^

Paryż 7. 9. (B ) Na dworcu kolejowym y 
Macon, przy wjeździe na stację zderzył się po 
ciąg pospieszaj* Paryż — Ventimiglia z paro
wozem. Oba parowozy i kilka wagonów zo
stało uszkodzonych. Maszyniści odu parowe 
zow i kierownik pociągu odnieśli ciężkie rany, 
a 20 podróżnych zostało lżej rannych.

„Zeppelin** powrarii
Friedrlchshaten 7- 9. (R) Sterowiec ,,Graf Zep 

pelin* powrócił dziś po południu z  podróży bra 
zylijskiej i wylądował o godz. 15.45.

 o§o-----

Jók przyfęfc w NiEraEzech uyruh 
Trybunslu hashfegc ?

Berlin 7. 9. PAT. „Berliner Tageblatt" w zy
wa, aby przyjęto wyrok haski z respektem, ja 
ki należy się najwyższemu trybunałowi mię
dzynarodowemu, Taką samą opinję wyraża so 
cjalistyczny „Vorwarts“ . „Deutsche Allg. Zei- 
tung" podkreślając nikłą większość, jaką za
padła decyzja w Hadze, zapytuje, co skłonPo 
min. Curłiusa do wyrzeczenia się unji celnej je 
szcze przed wydaniem wyroku trybunatu. „Vos. 
Z tg." zatrzjonuje się szczególnie nad zastrzeże 
niem uczynionem przez przedstawiciela Włoch 
którego teza polega, zdaniem dziennika, iw 
tern, że Austrji wolno naogoł zawierać unje 
celne, ale nie wolno jej za\yjerać z Niemcami. 
„BBrsen Ztg.‘‘ pisze, że decyzja haska nie jest 
wyrokiem, ani też orzeczeniem. Oświadczenie 
trybunału z wyniKiem negatywnym,, zostało 
wydane z takiemi zastrzeżeniami, że równa się 
niema! oświadczeniu pozytywnemu.

— I. —tO§Q ' ’
B

GIEŁDA KRAKOWSKA
Kraków, 7. 9. 193t. Akcje w zaniedbaniu. Do

lar bez zmiany.
Zebranie giełdowe zanaczyło minimalną chęć do 

pracy. Większość papierów w zupetnem zaniedba
niu. Poszukiwano jedynie Chodorowa jednakowoż 

, bez obrołów. Chybie w zaofiarowaniu słabiej. Do 
i Itansakcyj papierami oficjalnie kotowanemi nie 
! doszło. Ruch panował ospały.
I Na pogiełdziu tobionc jedynie 7-proc. dolarową 

Pożyo/kę Stabilizacyjną po kursie doi. b6 za 100 
i 3-proc Pożycżką Budowlanę 31 przy nieco więk
szych obrotacfl.

Waluty i dewizy oficjalnie bez notowań.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i 

międzybankowych szczególniejszych zrmun nie za
notowano. Podaż nieco większa Tendencja ulrsy- 
mańa Usposobienie spokojne. W Krakowie' dułar, 
gotówkowy 8 92 i pól do 8 94 i pól. czeki banko 
wo 891 i pół do 8.93.

GIEŁDA WA ltSZAW SI(A
Warszawa, 7. 9. PAT. Akcje; Bank Polski 113, 

Bank Zachodni 41. Pożyczki: 5-proc. konwersyjn.i 
44 j pół, 6-proc. dolarowa 62 i pół, 7-proc stabi- 
lizacyjn i 66 i pół, 10-rroc. kolejowa 104 i pół. 
8-proc. Listy zast, BGK 94. 

i Waluty: Dolary 8 92 i pół, 8 94 i poi, 8.90 i pół 
i Dewizy: Belgja 124.35, lŹś.tib, 15 łtK, Londyn 4„..

i pół, 43.49, 43,28, N ow y Jork 8.925, 8 945, 8.904, N. 
Jork lelegr. 8.929, 8.99, 8.909, Paryż 35 i DÓJ, 35.10, 
31.91, Praga 26.44, 26 50, 26.38, Szwajcar ja 17412, 
174.55 173.09, Wiedeń 125.50, 125.81, 126.19, M lochy 
46.70, 46.82, 46 58

GIEŁDA PCZNANSKA
Poznańska giełda zbożowa z dnia 7. 9. 1931. Zy- 

tc nowe cena orjentacyjna 22—22 i pół, transakcyj
na 30 tor. 22.75, pseznica cena orjentacyjna 21 i 
jedna czw. do 22 i j«dna czw., jęczmień przemia
łowy 21—23. browarowy 18—19 i pół. Reszta bęz 
zmiany, usposobienie stałe

GIEŁDA W IEDEŃSKA
Wiedeń, 7. 9 PAT . Waluty i dewizy: Bukareszt 

4.22—4.24, Londyn 34 52—34.02, Now y Jork 709.95 
—172 45. Paryż 27.84 —27 94, Praga 21.02 i pól do
21.10 i pól, W arszawa 79.43—7971, Zu.rych 138:35— 
138.85, Amerykańskie 712— 716, Niemieckie 108.10 
—168.70, Angielskie 34.43 —34.59, W łoskie 37.24— 
37.40, Polskie 79 42—79.82, Szwajeatskie 137.95— 
138.75, Czeskie 20-99 i pół do 21.11 i pół.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.41, L o 
sy Tureckie 10.25, Lw ów  Gzerniowce 13.2

g ie ł d a  z u b ^ c h s k a

Zurycb, 7. 9 P A T  Paryż 2010 i trzy c z w , Lon 
dyn 24.91 i pół, N ow y Joru 5.12.75, Belgja 7140, 
Włochy 2Ł.82, Berlin 121.40, Wiedeń 72,10, Praga 
15.19, W arszawa 67.50, Budapeszt 9002 i pół, Bl- 
kareazt 4.u4 1 pół
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ŚWIĄTECZNY NUMER
j a w  i H w u r

ukale się w zntiLnit zwiąkszrnp] cblĘfo&l I pDfrutifn: m nakładzie
dnia 12-go września b.r.

I  z a w i e r a ć  fc ą d z le  o p r d c z  s z e r e g u  p r a c  n a f u  j  b i t n ie js z y c h  
s i ł  p u b l i c j  s t y c z n y c h  i l i t e r a c k i c h

EWKSZIFEY U m  [KSERftTBUlY
Zamówienia do działu inseralowego przyjmuje:

Adm inistracja „N ow ego  Fuecnika** Kraków, Orzeszkowej 7 — Tełef. 102-79

Szalom Asz i Ameryka
Baronowa L illy  Dobelhoff zamieszcza va je

dnej z gazet wiedeńskich następujący ciekawą 
rozmowę ze słynnym pisarzem żydowskim Sza 
tomem Aszem:

Piszę lo w roku 1931. Niepewność, wstrząsy 
podziemne na całym świecie. A  rozmawiam z 
człowiekiem tkwiącym w tradycjach swego lu 
du, człowiekiem, który w pędzącej na oślep 
przed siebie pogoni świata dzisiejszego ma wi€ 
czność przed oczyma, rozmawiając z Jehową 
Starego Testamentu.

Spotkanie ze Szalomem Aszem. Gęsta, czar
na, falująca czupryna sławnego poety przetka 
na jest bialemi nićmi, ostry nos, oczy bronzo- 
we. W  oczach tych jest marzenie, tęsknota, 
ale też i wola żelazna, koncentracja stalowa. 
Ten człowiek nie jest rozbity i rozkawałko
wany; cała jego istota skierowana jesl tylko 
na jedną sprawę; na duszę swego ludu. Nie 
Jest wrażliwym obserwatorem interesujących 
fragmentów doświadczenia, bo żyje w n!m du 
fcza jego ludu i przemawia z jego oczu. Gdy 
zaczyna mówić, zmusza do posłuchu. Nie wie 
fcię. co w nim ujarzmia słuchacza, być może tac 
•jednolita prostota jego sposobu mówienia, tyc11 
prostych bezozdobnych słów, opowiadających 
b przeżyciach prawdziwych. Niczego nie akcen 
iłuje, niczego ,,literacko" nie wyzyskuje.

—  „Już w roku 1910". opowiada, ,,a wice 
jeszcze przed wojną byłem kilka miesięcy w  
lAmeryce. Ale wówczas Ameryka tak mało do 
(Umie przemawiała, że wkrótce powróciłem do 
Europy. Dopiero, gdy w roku 1914 po raz dru- 
fei przybyłem do Stanów Zjednoczonych, prze- 
tnówiła do mnie tragedja rozdarcia duchowe
go, w którem żyją tam moi współwyznawcy. 
Pięć lad tam przepędziłem.

Nie można naturalnie iednem tylko pojęciem 
Żydzi" scharakteryzować żydów, którzy w y

emigrowali do Ameryki. Pierws". którzy tam 
przybyli, pochodzili z Hiszpanji. Ci południow 
ey zachowali w sposób najczystszy cechy swej 
bjezyzny europejskiej, konserwując w Ame
ryce swój wydelikacony arystokratyzm.

Żydzi niemieccy są właściwie zupełnie za
merykanizowani i są mojem zdaniem najbar
dziej żywotni wśród wszystkich mych wspól- 
Plemieńców. Poszczycić się też mogą najwięk- 
'Szemi rezultatami, stali się bowiem zdrowymi. 
Pełnymi radości życia i energji czynnej ,,busi
nessmanami".

Po roku 1848, w okresie najstraszliwszych 
pogromów rosyjskich, uciekali Żydzi tysiąca
mi do Świata Nowego który, zdawało się, za
pewniał im pracę spokojną i możliwości ży
cia. Ale mimo tej ucieczki z dawnej swej o j
czyzny pozostał u nich niezwykle silny zwią
zek z dawną ojczyzną. Nieukojona tęsknota 
Wyczarowywała przed ich oczyma opuszczone 
kraje słowiańskie jako jedvną ostoję szczę
ścia, za którą wciąż tęsknili.

ZA KOMFORT ZREZYGNOW ANO Z KU L
TU R Y

żydostwo w  Ameryce straszliwie cierpi z 
powodu utraty swej starej ufundowanej kul
tury, Nie może się pogodzić z faktem, że wza- 
miau za cywilizację i komfort życia codzienne 
go ofiarować musiało tysiącletnie wartości es
tetyczne i religijne. W  tern tkwi tragedja, któ
ra na każdym spotykałem kroku: ojcowie zro
śnięci organicznie ze Starym Testamentem, o- 
raz ich dzieci, klóraJ przejęli tempo i wygody 
życia nowoczesnego".

SJONIZM
„Jakie zajmują stanowisko żydzi amerykan

Orkan szaleje
Berlin. 7. 9- PAT. Od 36 godzin czaleje nad 

wybrzeżem bałtyckiem niezwykłe silny sztorm, 
który przecnoazi chwilami w orkan. Liczne o- 
kręty musiały się ukryć w przystani Sassr.itz. 
W  lasach na wybrzeżu wyspy P  upji wiatr w y
rządził wielkie szkody. Parowiec hamburki 
„Uli‘ wyrzucony został na brzeg pod Świnouj
ściem. Załogę zdołano uratować. Dotychczas 
jednak niemożliwe było zepchnięcie okrętu na 
wodę. W  Świnoujściu ruch portowy prawie zu 
pełnie został zataniowayn. Komunikama tele-

Wiedeń 7. 9. PAT. Dzienniki wiedeńskie 
donoszą z Sofji: W  myśl wskazali międzyna
rodówki także i w Bułgarji odbyły się nie
dziele manifestacje młodocianych robotników. 
Rząd dla zapobieżenia niepokojom wydał za
kaz urządzania zgromadzeń. W  miastach nie 
doszło do zaburzeń i niedziela przeszła spo
kojnie, natomiast w szeregu wsi doszło do 

starć między demonstrantami a policją i w oj
skiem. W e wsi Dalboki, koło Starej Zagóry

i r t i s p  * M
wchodź? w życ;e 10. bro.

Warszawa 7. 9. PAT. W  dniu dzisiejszym 
ogłoszone zostało rozporządzenie Rady nrni- 
strów z dnia 2 września 1931 r. o wprowadze
niu postępowania doraźnego *T»z. U R. P. Nr. 
79 poz 622). Rozporządzenie niniejsze uzyskuje 
moc obowiązującą z dniem 10 września br.

Stł, n
Łsaa n — .

scy wobec sjonizmu?“
„Jest to ich miłość plałoniczna. możnaty po 

wiedzieć ich ideał, który wciąż im przyświeca, 
a którego być może nie chcieliby zdegradować 
przez urzeczywistnienie. Ofiarują dużo pienię
dzy dla Palestyny a często miałem wrażenie, 
że dla nich Jerozolima i idea państwa żydow
skiego oznacza w pewnej mierze tylko zbytek 
ukochany, marzenie które się chętnie śni. Jest 
przytem rzeczą interesującą ze Żydzi w PtTJ- 
sce zachowują się z większą rezerwą wobec 
sjonizmu niż amerykańscy".

KW ESTJA MURZYŃSKA
„Jakie zajmują żydzi stanowisko w kwestj! 

murzyńskiej? Czy się tak samo ostro separu
ją od rasy czarnej jak inna pozostała ludność?"

..Właściwie tak. Snobizm jest jak wiadomo, 
najbardziej charakterystyczną cechą Ameryki. 
Jest więc rzeczą nieuniknioną, że Żydzi porzą
dną porcję snobizmu przejcli. Nie chcą siebie 
uważać za coś gorszego od innych biakych i 
dlatego większość z nich bacznie czuwa nad 
tern, by nie wejść w żaden kontakt z murzy
nami".

„Czy żjidosiwo zajmuje w Ameryce stano
wisko odrębne, czy też zlało się w tym kon
glomeracie ras?"

Na to pytanie nie można udzielić odpowie
dzi zdecydowanej, gdyż zdaniem mojem to roz 
dwojenie duszy żydowskiej i ta tęsknota za 
pierwiastkami staro-hebrajskiemi utrzymuje 
się mimo szalonego tempa amerykańskiego. Z 
drugiej strony ma żydosiwo tak silną zdolność 
asymilowania się, że przywłaszczyło sobie czy
sto zewnętrzne formy życia amerykańskiego 
Dysharmonja między miłością do starej tra
dycji a usiłowaniem wywalczenia sobie lep
szych warunków życiowych na zawsze pozo- 1 
stanie najgłębszym tragizmem rasy semickiej"

nad Bałtykiem
‘ foniczna i przewody elektryczne uiegly w wie

lu miejscowościach nadbrzeżnych przerwa
niu. W  okolicach ujścia Odry nastąpiła formal
na powódź na oDSzarach nizinnych,, Wielkie 
szkody wyrządził orkan na wschodniem w y
brzeżu Pomorskiem. W  jednej z miejscowości 
nadbrzeżnych zawalił się mur pod budową, 
grzebiąc kilku robotników. Jeden z nich po
niósł śmierć na miejcu, inni doznali ciężkich o- 
brażeń-

tłum nie usłuchał wezwania do rozejścia się
1 usiłował rozbroić żołnierzy, którzy po odda
niu salwy w powietrze strzelili do tłumu, skut 
kiem czego 2 demonstrantów zostałc zabitych, 
zaś 3 ciężko rannych. W e wsi Enina, koło Ka 
zamlika, w czasie starcia tłumu z policją
2 osoby zostały a kilka rannych. Policja doko 
nała wielu aresztowań, w tej liczbie kilku po 
słów komunistycznych.

Tajemnicze morderstwo 
w powiecie garwolmskim

Lublin 7. 9. PA T  W  tych dniach na po
lach wsi Ruda Talubska powiatu garwolińskle 
go znaleziono zwłoki nieznanej kobiety lat o- 
koło 33, której zmasakrowana głowa świad
czy o morderstwie, dokonanem tępem narzę
dziem. Stwierdzono, że zamordowana trudniła 
się udzielaniem porad lekarskich.

Krwawy przebieg dnia młodzieży 
komunistycznej w Bułgarji
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RÓŻNE

ADMINISTRACJĘ do
mów obejmie adwokat, 
na przystępnych warun
kach. Zgłoszenia do Ad- 
iriin. .,Now. Dziennika" 
pod „ W p ł y w o w y 3 5 0 g

PANZEROWA. Kraków 
ui Agnieszki 1, ma filie 
pralni i farbiarni Eisen- 
Dtrgera (FIuss) 1 zara
zem przyjmuje wszelkie 
rcbcty ręczne i wyprą- 
wy ślubne do hafta.

515x:

SPRZEDAŻ

MACHZORIM! z tłuma- 
oz oni euti iż y do w sk i etra, ipo 
skiem, niemiedriem, — 
talesy jedwabne, wełnia
ne oraz modlitewniki po 
najniższych cenach pole
ca księgarnia Judy Born 
Steina, Kraków, Krakow
ska 12. Kupuję takie sta 
re książki hebrajskie -

701 x

DO SPRZEDANIA partia 
kieratów jedno- dwukon 
nych, sieczkarń ręcznych 
i kieratowych po cenach 
przystępnych. Wiado
mość: Maurycy Fełd, — 
Tarnów, ul. Lwowska 15 

734

PARCELA, piękne po
łożenie, tanio do sprze
dania. Wiadomość: Kra
ków, Krowoderska 33.

365?

R O M A
na ustach 

wszystkich

W Ó ZK I dziecięce na] 
piękniejsze modele po 
Heca najtaniej gotówki' 
ratami Fabryczny Skład 
Kraków, ZWIERZYNIE 
CK A 6.______________258z

GRAMOFONY, patefony 
płyty — poleca najtanłe 
gotówką —  ratami — 
Fabryczny Skład w Kra 
kowłe. ul ZWIERZYNIE 
CKA 6.  263x

SPECJALNOŚĆ do no
wych mieszkań firanki, 
kapy. wyrobu weneckie 
go poleca: M. Strzego-
wski. Kraków, ul. Stra- 
dc-m 25. w podwórcu,

472x

DYWANY ręczne, k a 
my. ..Dywan" Kraków 
Pc-dgórze uL Kingi 9 -  
Telefon 116-09. i21m

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO
swetrów, oraz najwię
kszy wybór tychże po
leca Fabryka swetrów 
H. Bergera, Kraków, u). 
Krakowska 6 (w  podwor 
cu), tudzież przylmuie 
się zamówienia — oraz 
przeróbki. 702x

Miejskie Zakłady
Ceiauiczne
Kraków 14 
Lwowska 2

T «l. 114-72 1

polecają na sezon 
bieżący

ao <27*

bielenia
budowy
nawozu
przemysłu

FABRYCZNY 
MAGAZYN W ÓZKÓW
dziecięcych. Kraków u:. 
SZPITALNA 11. 496 x

WÓZKI DZIECIĘCE
najtaniej od zl. 60 poleca 
fabryczny skład w  Kra
kowie, ZWIERZYNIE
CKA 6. 69Sx

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

D Y W A N Y
linoleum, ceraty, firanki 
kapy. chodniki 5 portiery
M . H A Ł P E R N
Kraków, POStLSaA  18. 
UDOGODNIENIA PRZY 

KUPNIE. 453cr 
Teł. 116-79. Teł. 116.79.

A A A A A A A A

WIEDEŃ. Przy  polskiej 
rodzinie inteligentnej (ży 
dowsldej) we Wiedniu 
do wynajęcia pięknie u- 
meblowany pokój z ga
binetem, osobnem wej
ściem i telefonem, z pen
sją lub bez pensji. Zgło
szenia skierować pod — 
Wiien IX. Liechtenstein- 
strasse 60, Th 13. 696x

POKÓJ z utrzymaniem 
dla dwóch zamożnych 
panienek w  wieku szkol 
nym (łazienka, telefon, 
fortepian). Opeka zape
wniona: ul. Sebastiana S 
m. 2. 487x

POKÓJ elegancki, ume
blowany, z użyciem tele 
fonaj, z osobnem wej
ściem, do wynajęcia. — 
Wiadomość: Stradom 5, 
m. 3. '384g

POKOIK przy rodzinie, 
z utrzymaniem lub bez, 
do wynajęcia: ul. Jul.
Lea 22, telefon 16289.

733x

HA KURSY HANDLOWE

WPISY PRAKTYCZNE
roczne i wieczorne, pół
roczne księgowości dla 

ŁORÓSŁYCH

dlugoletn. rutynow. instruktora nauk handl- —- 
Kraków. STAROWIŚLNA 28 (róg ul. Dietla)- 

Celem umożliwienia młodzieży korzystania 
z wykładów na kursach, udziela się niezamo
żnym zniżki aż do taksy 20 zł. jnies. 416x

Chemiczna pralnia 1 art. farbfarnla

‘KRAKOWIANKA*
Centrala:

K raków , Starowiślna 18. Telefon 162-67
przyjmuje wszelką garderobę do chem. czyszcze

nia i farbowania po cenach bardzo niskich.

Kqpl*lisko nadmorskie I-go 
rzędu urcc*ej Eugtury.

Najroxk«uoiejiEe k ą p ie le  
w Adrjatyku dla d#roilycb 
I dzlcei. Hotel bezpośrednio 

ced iaerscia«
Od 15 cierp nią kuracja winogronowa nad morzem.
Muzyka, komtoit. eport. wycieczki Z dniem 1 września) 

20 O/c zniżki za mieszkania
Informacje, „uocsktr i roiikl kelojowe pran IMe odZila.,
fatnra god riły  „OrM«“  oren prre* &u»r-wal«k« akc. agot 

Fnha UH HavUekevo nam 35. 4S7aea

N O W O Ś C I  u  materjataeh i fasonach
poleca

Salon Hrćwiecki SZYMON ELSNER
K ra k ó w , uU G ertru d y  24. T c le fe t t  S2f»-28

Od najgor6jych plag ludzkości 
chroni jedynie ICO proc- pe w n a

P R E Z E R W A T Y W A

m m m

GUM...

Reklama 
diwlgnią nancisi

NAUKA 
I WYCHOWANIE

SŁUCHACZKA III. roku 
praw, rutynowana kort- 
petytorka, poszukuje lek 
cyj ze wszystkich przed
miotów, szczególnie ma
tematyki i łaciny, najchę 
tnicj za utrzymanie. —  
Zgłoszenia pod ,,H. L." 
od Adm. „N. Dziennika" 

694x

T R O C H Ę  h u m o r u

NIEBEZPIECZNA EPIDEMJA ZIEWANIA  
W  CYRKU.

UCZfeAfilCE WgfcCi. ICURSOW  
DLA W Y C H O W A W C Z Y Ń
obejmą posady w domach prywatnych do godz. 
7-ej wiccz. na bardzo skromnych warunkach.

Zgłoszenia: Biuro Pośrednictwa Pracy, Rynek 
gf. 29, I. piętro, od godz. 3—6. Telefon 14328.

„ W A R S Z A W A "
S Z A L O M A  ASZA

p© cenfe subskrypcyjnej
dla CzylelniHdui „hOwfcUD DZIENNIKA"

Słynna trylogia powieściowa Szaloma Asza p. t) 
„POTOP", dająca niezwykle żywy i barwny obraS 
współczesnego życia Rosji, ae specjalnem uwzglę-l 
dnieniem życia żydowskiego, ukazuje się obecnie! 
w  przekładzie polskim.

Pierwszy tom p. t. „PETERSBURG" wyszedł’ 
przed kilku tygodniami, a Prenumeratorzy naslj 
mie.i sposobność nabycia go po cenie o połowę: 
niższej od ceny księgarskiej.

Niebawem ukaże się drugi tom trylogii p. t,

„W A R SZ A W A ”
w przekładzie Wacława Rogowicza. Ze względu, 
na przedstawione w  nim środowiska pwiskie, pc- 
wieść ta tem bardzie) będzie interesującą <łła na-; 
szych Czytelników,

Szalom Asz zbyt poczesne i uznane zajmuje 
miejsce w literaturze żydowskiej, by jego dzieła 
specjalnych wymagały zaleceń. W ystarczy nad
mienić, że trylogia

„PO TO P”
odbiła się entuzjastycznem echem na lamach kry
tyki fachowej i spotkała się z gorącem przyjęciem 
wśród czytającej publiczności żydowskiej.

Cena każdego tomu trylogii, a więc i powieści

„ W A R SZ A W A ”
wynosić będzie 12 Zt.

Wydawnictwo „Nowego Dziennika", pragnąc udo
stępnić swoim Czytelnikom nabycie tego wspania
łego dzieła na dogodnych warununch, poczyniło spe
cjalne starania, by każdy Prenumerator „Nowego 
Dziennika" mógł otrzymać je po wyjątkowo niskie] 
cenie, a mianowicie 6 Zl. 50 GR — (Na prowincji 
plus porto polecone 1 ZL. 20 GR.).
Cena ta subskrypcyjna ważna jest DO DNIA 17-go 

WRZEŚNIA B. R.; po tym terminie cena tomn w y
nosić będzie 12 ZL.

Za kilka tygodni ogłosimy na tych samych wa
runkach subskrypcję trzeciegu tomu trylogii Asza 
p. t. „Moskwa".

Każdy, kto zechce nabyć powieść Asza „War
szawa" po cenie subskrypcyjne], winien wypełnić 
czytelnie załączony kupon, oraz blankiet nadawczy 
P, K. O. Nr. konta 400630 i wpłacić według tego 
blankietu Zt. 6‘50. Odcinek blankietu P. K. O. wraz 
z wypełnionym kuponem należy przesiać w  n l e z a -  
k l e j o n e j  kopercie za opłatą pocztowa 5 gr. —  
pod adresem:

Wydawnictwo „Nowego Dziennika", Kraków 
Orzeszkowej 7.

Na kopercie należy bezwzględnie dopisać wyraz: 
„Druk".

W P I S Y
na męskie i ienskle

KURSY HANDLOWE
S. GAYSZPANA

odbywają sic* w lokalu Kursów

w KRAKOW IE, Zielona I Z
codziennie od 9— 12 i 4—  7 
Żądać prospektów!

•niesłęczn.EREM MERATA: w Krakowi - prow
w Krakowie t Odnoszeń dc dc trio „
Na prowincji z przesyłka pocztowa „
Ze granica , przesyłka pocztowe „

„NOM Y DZIENNIK" wychodź: codzienni* także

ZL 6‘60. kwartał. ZL lS‘0t
„ 6*20 „ * 18‘60
„ 6‘6C .  19‘8C
„  1Q‘«C „  „  30‘(K

pouriedjniafki f dud pośwa-

OGŁOSZENIA: Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. — Suoca w 
feŁ&ię 4 nedesłanem ma 3 lamy po 74 rai kra, t— Strona za tekstem 6 la” 
mów po 37 m-tHai- — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów.

CENY w złotych: L atroui 1*25. — Tekst 1‘—. Nadesłana 0*75. — Za tefcstenJ 
6‘25, — Drobne od słowo 0*20. Dla poszukujących pracy 0*10. —rGratuto' 

cje 12‘50. — Za zestrzeżecće miejsca dolicza sie 25%.
_________________________________________________________    ES

Wydawca: Za Spółkę Wyd. JMowy Dziennik": Zygmunt Ełoohwalo. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer.
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Mosea. — tŃow* Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7 , god zarządem M aksym iljana Feldm ana


